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Ginčas dėl super-atominės bombosSenatas svarsto naują DP įstatymą
Washingtonas (L). „The Voice of USA“ 

pranešė, kad senato teisių komisija priėmė 
įstatymo projektą, kuriuo iki 1951 
želio 31 d. numatoma į JAV 
320.000 DP.

Kadangi įstatymo projektą jau 
atstovų rūmai, dabar jį telieka priimti se­
nato pilnačiai.

Kaip žinia, padidintoje kvotoje 5.000 vie­
tų būtų 
chajaus 
Anderso 
ir 15.000

m. bir- 
įsileisti

priėmė

skiriama našlaičiams, 4.000 San- 
pabėgėliams, 18.000 buv. lenkų 
armijos kariams, gyv. Britanijoje 
pabėgėliams, atvykusioms į Va-

Derybos ar nauja Berlyno blokada?
Berlynas (L). Amerikiečiai pereitos savai­

tės antradienį sekvestravo jų sektoruje 
esančius tuščius sovietų zpnos geležinkelių 
direkcijos rūmus, kad ten esančių patalpų 
pagalba palengvinus būtų krizę. Sovietai į 
tai atsakė Berlyno miesto geležinkleto (S- 
Bahno) varžymais ir smarkesne kontrole zo­
nos pasienyje, dėl ko Helmstete susidarė il­
gos' nepraleistų sunkvežimių kolonos, še­
štadienį amerikiečių komendantas gen. maj. 
Tayloras įsakė sekvestrą nuimti. Vienas ko­
mendantūros informatorius paaiškino, kad 
sekvestras buvo uždėtas be komendanto ži­
nios. Vakarinio Berlyno spauda Tayloro įsa­
kymą, kurį jis davęs Washingtono pavedunu, 
apgailestauja. Girdi, jis tik padrąsinsiąs so­
vietus. Ir iš tikrųjų, nors S-Bahno susisieki­
mas ir įėjo į normales vėžės, sovietai pasie­
nyje tebekliūdo susiekimui.

Tas amerikiečių nusileidimas sustiprino I 
gandus, kad amerikiečiai mielai norėtų su- 
sitarti dėl Berlyno, kurio išlaikymas jiems 
ilgainiui pradeda nusibosti. Žinomas ameri­
kiečių žurnalistas Curats Riessas išvadžio­
ja, kad „greitojo traukinio sparta artinamės 
prie naujo Mūncheno". Situacija esanti dabar

Kalbos apie Saara 
tęsiasi

Paryžius (L). Saaro krašto vyriausybė bi­
jodama sustiprintos vokiečių propagandos už 
Saaro krašto grąžinimą į Vokietiją paskelbė 
specialų įstatymą demokratinei tvarkai pati­
krinti. Juo numatomos bausmės už tokią 
propaganda. Aplamai imant, kaip konstan- 
tavo Saaro kraštą aplankę žurnalistai, Saaro 
krašto gyventojai ginču dėl jų likimo ma­
žai tesidomi. Visos Vokietijos reikalams mi­
nisteris Kaiseris paskelbė, kad Saaro kraš­
tas turimbūti įjungtas į Vakarų Vokietijos 
federaciją, kaip 12 kraštas, tačiau kancleris 
Adenaueris pareiškė, kad Kaiseris paskelbė 
tik savo, bet ne vyriausybės nuomonę. Kanc­
lerio Adenauerio nuolaidus tonas, kaip kon- 
stantuoja 
prisidėjo 
mo.

BBC komentatorius L. Frazeris, 
prie įtemptos nuotaikos sušvelni-

.* CIO/JAV profesinių sąjungų konfe­
deracija (įteikė JAV senatui reikalavimą 
prisidėti prie genocido konvencijos. Memo­
randume nurodoma, kad sovietai Katyne nu­
žudė 15.000 lenkų karininkų ir savo kon­
centracijos stovyklose laiko mažiausiai 11 
milijonų žmonių.

Riaušės Indonezijoje
SU PRIVATINE ARMIJA UŽIMA V AK. JAVOS SOSTINĘ
Dar nė keturių savai-

AVANTIŪRISTAS
Bandungas (L.).

čių amžiaus neturintį Jungtinių Indonezi­
jos Valstybių respublika pergyvena pirmą 
rimtą krizę. Buv. olandų Indonezijos ar­
mijos kapitonas R. B. Westerlingas sausio 
23 d. ankstų rytą su savo „privatine armi­
ja“ įsiveržė į Vakarų Javos sostinę Ban- 
tungą. Ši ..privatinė armija“, susidedanti 
iš 600 gerai ginkluotų karių, sutikdama ga­
na menką Indonezijos sargybų dalinių pa­
sipriešinimą. užėmė Indonezijos kariuome­
nės štabą ir eilę kitų pastatų, jų tarpe ir 
telefonu ventrinę.

Olandų kariniai 
Haagos-Indonezijos 
kareivinėse, išstatė 
ties savo barakais, 
heužkabino.

Westerlingas sausio pradžioje centrinei 
Indonezijos vyriausybei įteikė ultimatu­
mą, reikaladaumas jo „privatinę armiją“ 
pripažinti reguliaria kariuomene. Jo nuo­
mone, Indonezijos kariuomenė esanti per- 
rilpna išlaikyti tvarką Vakarų Javoje. Jo 
„armijos“ dydis siekiąs 20.000 vyrų.

Westerlingas yra garsus avantiūristas. 
Karo metu jis lankė britų karo mokyklą,

daliniai, kurįe pagal 
sutartį turi laikytis 
sargybas prie tvorų 

tačiau Westerlingas jų

karų Vokietiją, Austriją ir Italiją po 1946 
m. sausio 1 d. 50% procentų kvotos būtų 
skiriama asmenims, kurie tarp 1939 m. 
rugsėjo 1 d. ir 1949 m. sausio 1 d. atvyko 
į sritį, esančią ne Italijoje ar Vakarų Vo­
kietijoje bei Austrijoje. Pirmenybės pa- 
baltiečiams ir ūkininkams naujo įstatymo 
projektas nenumato. Šitie nuostatai yra 
nustatyti jau atstovų rūmų priimtame 
įstatymo projekte. Ar senato teisių komi­
sija padarė kokių pakeitimų, žinių tuo tar­
pu neturime. (Plačiau apie atstovų rūmų 
priimtą projektą rašėme LIETUVIO 
Nr. 1949. 8. 24.)
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pavojingesnė, kaip tik dėl to, kad ji yra 
mi, nes niekas nešneka apie karą. Tačiau 
nesą jokio abejojimo, jei iš tikrųjų būtų 
prieita prie naujo „Mūncheno", tai yra susi­
tarimo nuolaidų kaina, tas susitarimas ne­
būsiąs ilgas.

ra-

♦ Wurzburgo prisiekusiųjų teismas pra­
dėjo svarstyti SD pareigūnų M. Weisso ir 
A. Heringo bylą. Abu pareigūnai yra atsa­
kingi už žydų žudynes Vilniuje. Lenkijos 
prašymas kaltinamuosius jai išduoti buvo 
amerikiečių įstaigų atmestas. Tai pirmoji 
karo nusikdltėlių byla vokiečių teisme.

Maocetungas ruošiasi „laisvinti" Tibetą
Hongkongas. (UP). Kaip Pekingo radijas 

pranešė, komunistų armijos po sunkaus 1500 
rkm žygio per apsnigtas Himalajų perėjas ir 

Gobi dykumą pasiekė Khotaną, esantį 60 km 
atstu nuo Tibeto sienos.

Žygis prasidėjo prieš* mėnesį iš Tungvan- 
go (šiaųr. Kansu provincijos dalies), ir kas­
dien. nežiūrint labai sunkių sąlygų, buvo nu-

po 5P km. :PeJt;c,gc <a«iijj<r nvptcfi’resė:

Kinijos

Tibeto
Pekin-

dėl kuriit priežasčių' žygis buvo atliktas.
Tačiau raudonosios Kinijos užs. reik, mi­

nisterija penktadienį paskelbė pareiškimą, 
kuriame Tibetas laikomas integraline 
liaudies respublikos dalimi.

Drauge su pranešimu apie žygį į 
pasienį Pekingo radijas paskelbė, kad 
ge įvyko „Tibeto intelektualų ir demokratų" 
konferencija, kurioje buvo kalbama „apie im­
perialistų sąmokslą užpulti Tibetą“. Komu­
nistų kariuomenės vadas Cutė dalyvavo su­
sirinkime ir pareiškė, kad Kinijos „liaudies 
vyriausybė" numatanti „netrukus įvykdyti 
Tibeto išvadavimą".

♦
komunistų partija gruodžio 31 d. 
komunikatą, kuriame pareiškiama, 
metais vienu iš svarbiausių kinų 
išlaisvinimo armijos" uždavinių 

Formozos ir Hainano salų, „išlais- 
ir Tibeto kraštą. Jau ir anksčiau, bū- 

Kinijos 
paskelbė 
kad 1950 
„liaudies 
būsią, be 
vinti
tent, minint spalio revoliucijos 32 m. sukak­
tį, 'Kinijos komunistų vadas Liušaoci per ra­
diją užtikrino, kad Tibetas „netolimoje atei­
tyje bus išlaisvintas".

Dabar, po dramatiško Kinijos komunistų 
žygio, Tibetas — ši nepaprastai savotiška ir 
paslaptinga valstybė, esanti tarp Kinijos Sin- 
kiango it Indijos-Pakistano, apsupta aukš­
čiausiais pasaulyje kalnais, atsidūrė didžia-

.šilent 
buvo 
karui 
para- 
veikė 
olan- 
sako,

kurios mokiniai save vadindavo , 
killers“. Vėliau su desantų daliniais 
išlaipintas Olandijoje. Pasibaigus 
Europoje, Westerlingas vėl šoko su 
šiutu, tik šį kartą į Sumatrą, kur 
prieš japonus. 1948 m. žiemą įstojo į 
dų kariuomenę ir pradėjo, kaip jis
1949 m. vasarį organizuoti „privatinę ar­
miją“. kuri pagal seną Javos legendą pa­
vadinta „šventojo karaliaus armija". Ši 
legenda sako, kad vieną dieną ateisiąs 
Mesijas, kuris padarysiąs nuostabių daly­
kų. Šiuo mesiju buv. olandų karininkas 
vadina save.

Indonezijos stebėtojai mano, kad Wester- 
lingo „privatinę armiją“ remiąs ekstre­
mistinis „Darul-Islam“ sąjūdis, kuris sie­
kiąs Javoje įkurti mahometonų valstybę.

* Paskutinėmis žiniomis Westerlingas 
iš Bandungo pasitraukė į tūlą mažesnį Ja­
vos miestelį. Drauge su juo pabėgo 300 
olandų karių. Nors Olandijos vyriausybė 
Westerlingo akieją griežtai pasmerkė, ta­
čiau Indonezijos vyriausybė apkaltino 
Haagą, kad netiesiogiai tą akciją rėmusi, 
neįsakydama olandų daliniams pradėti 
kovos veiksmus
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* Agence d'Athenes praneša, kad perei­
tą šeštadienį Salonikuose įvyko paskutini­
ųjų dviejų britų kariuomenės batalijonų, 
kurie dar buvo Graikijoje, atsisveikinimo 
paradas. Šiuo metu Graikijoje britų ka­
riuomenės jau nebėra.

* De Gasperi sudarė naują koalicinę Ita­
lijos vyriausybę. į kurią įeina krikščionys 
demokratai, dešinieji socialistai ir respubli- 
kininkai. Liberalai, kurie dalyvavo pereitam 
de Gasperi kabinete, šį kartą į vyriausybę 
atsisakė įeiti.

* Šeštadienių popietį Maskvos didžia­
jame teatre įvyko iškilmingas Lenino 26. 
mirties metinių minėjimas, kuriame daly­
vavo ir Stalinas. Kartu su Stalinu sėdėjo 
visi politbiuro nariai. Geriausias vietas 
turėjo Molotovas ir ' Malenkovas. Iškilmių 
kalbą laikė PRAVDOS redaktorius Pospe­
lovas, kuris nors ir pavadino maršalą 
Montgomery „kruvinu kanibalu“, bet vis 
dėlto nurodė, kad kapitalistines ir komu­
nistinės sistemos gali išsitekti vienoje že­
mėje.

* Čekoslovakijoje suimta 150 katalikų 
kunigų, kurie atsisakė prisiekti ištikimybę 
vyriausybei. Vyskupai prisiekti nebuvo ver­
čiami.

* Achesonas pareiškė, kad Formozoje 
esą tautinės Kinijos vyriausybės likučiai tu­
rėtų ir toliau gauti ūkinės pagalbos.

* Vakarų Voketijoje šiuo metu yra 
1.783.000 bedarbiai.

dievų kova dėl „pasaulio
Tibetą vadina „pasaulio

15-meti Dalai-Lamą, šiuo 
atstovaująs regentas

jame politinių Rytų-Vakarų politinių kivirčų 
lauke. Iš amerikinės ir sovietinės spaudos 
puslapių aiškėja, kad ši budizmo pilis susi­
deda iš dviejų srovių — religinės ir politi­
nės, — kurių pirmoji linksta į Kiniją, o an­
troji į Indiją - Vakarus. Pekingo radijo žinio­
mis, „gyvasis Buda", 13-metis Panchen-La- 
ma. tibetiečių '-įdinairfas Rinpochenu, kuris 

'-praeitą vasai-aą TllWO’ 'ilii-CŠiC' įKtlTijbs 
provincijoje Cinghalr auksinėje šventykloje 
buvo išrinktas aųkščiausiudju dvasininku. 
Kinijos komunistus paprašė „Tibetą išlais­
vinti ir visus išdavikinius elementus sunai­
kinti arba išduoti liaudžiai". Maocetungas 
tuoj pat. pareiškė, Kad Pekingo vyriausybė 
tikrai išpildysianti Tibeto liaudies, norą.

Taip prasidėjo 
bambos" (kiti 
Stogii").

Kontra-dievą,
metuL valdantį Tibetą, 
Takdagas Panditas Hotkortu, norėdamas iš­
laikyti rašto nepriklausomybę, pradėjo šauk­
tis Vakarų pagalbos. Tibeto delegacijos už­
mezgė ryšius su Indijos ir Vakarų valstybių 
atstovais, kreipėsi į prez. Trumaną ir užs, 
reik. >min. Achesoną, pradėjo derybas dėl 
pagalbos formos. Jau prieš tai Dalai-Lama ir 
jo patarėjai, norėdami, pabrėžti visišką kraš­
to nepriklausomumą, pareikalavo tautinės 
Kinijos delegaciją išvykti iš Tibeto sostinės 
Lhasos ir nutraukė santykius su kuomin- 
tango vyriausybe. Reikia pastebėti, kad Ki­
nijos įtaka čia nebuvo didelė, o po komu­
nistų laimėjimo ji visai nustojo reikšmės. 
Be abejo, Dalai-Lama, nutraukdamas santy­
kius su kuomintango vyriausybe, norėjo su­
kliudyti, kad naujoji komunistinė vyriausybė 
į Lhasą neatsiųstų tautinės vyriausybės įpė­
dinių — savo atstovų. Siekiant visiškos Ti­
beto nepriklausomybės, atsipalaiduoti nuo 
Kinijos buvo pats tinkamiausias momentas.

Nors Tibetas formaliai tebepriklauso Kini­
jai, tačiau jau nuo 1911 m. Kinijos revoliu­
cijos jis praktiškai yra suverenmis. Si sava­
rankiškumą — per Indiją — rėmė anglai. Ir 
krašto prekyba bei finansai buvo derinami 
su Britų Indija. Tačiau po iTtdijes padalinimo 
ir nepriklausomybės paskelbimo anglų įtaka 
labai susilpnėjo.

Iš esmės Tibetas pagal savo struktūrą tu­
rėtų būti pirmaeile antikomunistine valsty­
be. VII šimtm. kraštan atėjo budizmas, vė­
liau persiformavęs į tibetinį. lamaizmą t.y. 
į patriarchalinę formą, kurios priekyje stovi 
abu religiniai viršininkai: Dalai-Lžma ir 
Panchen-Lama, kurie abu save laiko Budos 
įsikūnijimu ir turėtų drauge kraštą valdyti. 
Tačiau šis dvilypumas kraštą suskaldė į dvi 
priešingas stovyklas, kurios amžių bėgyje 
yra tarpusavinėmis kovomis praliejusios ne­
maža kraujo. Labai didelės įtakos turi dau­
gybė vienuolynų, kurie valdo didžiulius že 
mės plotus ir milžiniškas kaimenes. Jų aba­
tai amžių bėgyje tapo feodaliniais karalių • 
kais, Lhasa — „dievų miestu“. Iš apie 3,5 
mil. gyventojų, kuriems religija stovi pir- I mos priedus mažai uždirbantiems. Užsienio

*■ ' I n JIS. OJU.MUU

moję vietoje apie '/.i yra budizmo kunigai ir politikoje konservatoriai sieks taikos ir sau- miai mažesne už rinkos Vainą

Washingtonas (1). Čia ir toliau smarkiai 
diskutuojama dėl vandenilio atominės bom­
bos (žiūr. LIETUVIO 3 Nr.). Pirmosios a- 
bombos konstruktorius profesorius Oppen- 
heimeris ilgame memorandume pasisakė 
prieš tokią bombą. Vienas tautinės saugumo 
tarybos narys pareiškęs, jog tokia bombą 
prieštarautų JAV pasirašytai konvencijai 
prfeš genocidą. Juk tas ginklas gali sunai­
kinti ištisas tautines grupes.

Teigiama, kad ir sovietai gali pasigaminti 
tokias bombas.

Nurodoma, kad jau 1946 m. viena sovietų1 
žinioje esanti Austrijos knygų leidykla iš­
leido populiarią knygelę apie atominę ener­
giją, kurioje išdėstyti ir vandenilio bombos’

Mirė Kolarovas
Pirmadienį netikėtai mirė 73 m. am­

žiaus Bulgarijos ministeris pirmininkas 
V. Kolarovas. Po komunistinio 1923 m. 
pučo Kolarovas pabėgo į Maskvą ir ten iš­
gyveno 22 m. Dirbo kominterne. Po Bul­
garijos „išvadavimo" buvo paskirtas mi- 
nisterio pirmininko Dimitrovo pavaduoto­
ju, o tam beatosgaujant Rusijoje mirus, 
budo paskirtas mimsteriu pirmininku.

Iškilmingose laiduotuvėse dalyvavo mar­
šalas Vorošilovas ir 
nistų.

eilė kitų kraštų komu-

religinė hierarchija, re- 
piemenų religinio fana-

vienuoliai. Ši stipri 
miama ūkininkų ir 
tizmo bei visoje tautoje . įsišaknijusios kita­
taučių neapykantos, turėtų šiaurinio bei ry­
tinio kaimyno užmačias kiek atvėsinti. Ta­
čiau iš šiandieninės būklės ręikia susidaryti 
išvadą, kad komunizmo mokslas jau rado 
kelią ir į "dievų miestą" bei jaunesniųjų 
iieiiuoiiū ents. v' » ' "■■’.Wass •

Svartant apie gresiantį pavojų, reikia at­
siminti šiuos ^faktorius: užpuolimo atveju 
Tibetas nepajėgtų ilgai atsilaikyti prieš mil­
žinišką ir gerai ginkluotą raudonosios Kini­
jos kariuomenę. Juo labiau, kad Tibeto šiau­
rėje, Sinkiango provincijoje, yra įrengta dau­
gybė sovietinių aerodromu. Be to atrodo, 
kaip jau minėta, lead Tibete pilna „penkto-, 
sios kolonos" ir emisarų, kurie kraštą bai­
gia galutinai suskaldyti į dvi stovyklas.

Kalbant apie Ameriką, reikia atsiminti kad 
šioji,-priešingai anglams, Tibetą yra pripaži­
nusi Kinijos dalimi — žinoma, tautinės Kini­
jos, kurios atstovus Tibetas išmetė. Šian­
dien, kada tautinę Kiniją beveik visos didžio­
sios valstybės apleido, jos įpėdinė, komu­
nistinė Kinija, vargu benorės atsisakyti Ti­
beto. Indija ir Anglija jau yra pripažinusios 
raudonąją Kiniją. Taigi, ir Dalai-Lamos su­
kilimo prie Panchen-Lamą bandymą Wa­
shingtonas negalės remti'.

Pastarųjų pusantrų metų bėgyje Dalai- 
Lamos patarėjai Potalos rūmų orakulą du 
kartu teiravosi apie ateitį. Abu kartu oraku­
las savo atsakymuose įspėjo saugotis komu­
nistų.

Ar Dalai-Lama sugebės 13 milijonų la- 
maizmo šalininkų Tibete, Mandžūrijoje ir 
Mongolijoje užaliarmuoti, kad jam pavyktų 
išlaikyti savo buferinę valstybę ir sukliudyti 
komunizmo veržimąsi į Pietryčių Aziją, ar 
Lhasoje atsisės Maskvos vasalas? Ar Pan- 
ch»n-Lama grįš, raudonarmiečių durtuvų re­
miamas, į savo senąjį vienuolyną Kumbumc, 
ar turės ieškoti prieglaudos komunistinėje 
Kinijoje?

Į šiuos klausimus orakulas negalėjo atsa­
kyti. Bet šiandien aišku, kad Tibeto problema 
pasidarė aktuali, kad kraštas tapo pasau­
linės politikos abjektu, kad jis jau nebegali 
hermetiškai užsidaryti, kad jo likimas yra 
visiškai neaiškus.

Britų konservatorių programa

- , to nevyKuyi) nau)ų suvaistyviiumų, tuciai
- palikti iki šiol įvestą socialinio draudimo si

Winstonas Churchillis, pradėdamas 
konservatorių partijos priešrinkiminę kam­
paniją, pareiškė, kad beveik visa Europa, 
išskyrus Skandinaviją atsigrįžo nuo socia­
lizmo, nes jis mažiausiai atsparus komuniz­
mui. Konservatorių partijos programa numa­
to nevykdyti naujų suvalstybinimų, tačiau 

si­
stemą bei nemokamą gydymą. Konservato­
riai žada panaikinti primokėjimus maisto 

produktams, bet už padidinti renta§ ir šei-

principai. Rusijoje esą vokiečių mokslinin­
kai apie tokios bombos gamybą žino gal 
būt daugiau negu amerikiečiai, nes jie jau 
ankščiau suko galvą dėl tokios bombos, tuo 
tarpu amerikiečiai visą energiją sukoncen­
travo į uraną.

Vandenylio bomba sprogsta ne taip, kaip 
urano ar plutonijaus, skylant atomams, bet 
priešingai, keliems, greičiausiai, keturiems 
vandenilio atomams pavirsiant vienu heliu- 
mo atom. Vandcnylis, kaip žinia, yra leng­
viausias žinomų natūralių elementų. Jo ato­
mų suliejimas yra saulėje vykstančio pro­
ceso pamėgdžiojimas. Saulėje vyksta nuola­
tinės vandenilio ekspliozijos, kurių dėka 
saulė neatšala. Tos eksplozijos ir yra ener­
gijos šaltinis, kuris išlaiko mūsų planetoje 
gyvybę. Kilogramas vandenilio paverstas j 
heliumą, duoda maždaug 200 milijonų kilo- 
wattų vai. energiją, kas lygu 160.000 tonų 
dynamite (TNT) sprogimo jėgai.

Saulėje sprogimai vyksta 20*milijonų laips­
nių karštyje. Per urano bombos sprogimą ir 
susidaro toks karštis, todėl toji bomba lyg 
ir bus degtuvas galingesnei vandenylio bom- 
bei. Žaliava vandenilio bombai yra vadina­
mas „sunkusis vanduo'" savo laiku gamin­
tas Norvegijoje (vokiečių okupacijos metu). 
... o anglai galvoja apie bakterinę bombą.

Londonas (L). Vieno laikraštininko dėme­
sį neseniai atkreipė lėktuvas, į Angliją at­
gabenęs 100 beždžionių. Tos beždžionės kaž 
kur dingusios. Vėliau paaiškėjo, kad jos nu­
gabentos į ginklavimo ministerijos žinioje 
esančias Salisbury dykumas; kur vykdomi 
eksperimentai su bakterijomis. Kalbama, kad 
britai ruošia bakterinę bombą.

♦ JAV užsienio reikalų ministeris Ache­
sonas oficialiai patvirtino, ką mes jau bu­
vome pranešę prieš dvi savaiti, kad JAV 
užsienio reikalų ministerija nutarė, jog JT 
nutarimas iš Madrido atšaukti diplomatinių 
misijų galvas buvo klaida, kurią reiktų atį- 
tStisyti.'

Nuteistas Roosevelto 
patarėjas

New Torkas (L). Pereitą šeštadienį New 
Yorko apygardos teismo prisiekusieji posė- 
dininkai pripažino kaltu du kartus davus 
melagingą priesaiką buv. aukštą užsienio rei­
kalų ministerijos valdininką Alger Hissą. 
Trečiadienį teismas paskyrė jam ir bausmę - 
5 metus kalėjimo.

♦
Alger Hissas buvo prezidgnto Roosevelte 

patarėjas Jaltos konferencijoje. Kadangi tuo 
laiku buvęs užsienio reikalų ministeris Edw. 
Steninius jr. Europos reikaluose buvo visiš­
kas profanas, Lenkijos ir beveik visos Ry­
tų Europos likimą iš dalies nulėmė refera­
vimas Rooseveltui.

1948 m., buvęs komunistas, o dabar savai­
traščio „Time" vienas iš redaktorių Whitta­
ker Chambers pareiškė priešamerikinei vei­
klai tirti komisijai, kad Hissas nuo 1931 iki 
1938 m. teikė įvairias svarbias žinias komu­
nistų špionažo organizacijai, kurios dalyvis 
buvęs jis, Chambers. Hissas tuos teigimus 
paneigė ir prisiekė niekad nebuvęs komunis­
tas Ir nepažįstas Chambers©. Hissą ūžtojo 
aukšti užsienio reikalų ministerijos’ preigū- 
nai. Net pats prezidentas .Trumanas buvo pa­
sipiktinęs be reikalo keliama „raudonąja 
isteriką". Tačiau vėliau Chambersas pirt ikė 
kompromituojančių Hissą dokumentų, 
buvo patrauktas teisman už melagingą prie­
saiką. Pirmą kartą bylą svarstant — 194*1 
birželio mėti., prisiekusieji negalėjo su 
ti. Antrą kartą bylą svarstant, pradėta 
lio 10 d., prokurorui Thomui Murph” 
sekė prisiekusius įtikinti, kad Hiss's 
(dviveidį gyvenimą. (Plačiau apie šia 
pranešime kitame numeryje).

Jis

sitar-
spa- 

pasi­
vedi 
bvl:

kito-gurno, glaudžiai bendradarbiaudami su 
mis britų tautų šeimos valstybėmis, JAV ir 
Vakarų Europą.

* JAV žemės ūkio ministerija siūlo 
pirkti 100 svarų (45 kg) bulvių už vieną 
centą. Pati ministerija gamintojams už to­
kį kiekį mokėjo po 2 dolerius 10 centų. 
Kartu pigiomis kainomis siūloma pirkti 
kiaušinių ir pieno miltelius bei kitus pro­
duktus. Nors ir ne visi siūlomi produktai 
bus praktiškai dovanojami, kaip bulves, 
tačiau ir jie siūlomi eksportininkams žy-
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JAV kongresui naujosios sesijos susirinkus
Kaip žinote, šiuo metu visos Amerikos dė­

mesys nukreiptas į kongrese svarstomus rei­
kalus. Tai būtų lyg ir vidaus problema, ta­
čiau, atsimenant, kad JAV yra pasaulio cen­
tras, galima teigti, kad nuo šiokių ar tokių 
nutarimų žymia dalimi priklausys ir pasau­
lio rytojus. Trumanas Kongresui svarstyti ir 
nutarti pasiūlė visą eilę problemų. Šičia gi 
su jumis noriu pasidalinti apie vienų vieną 
JAV vidaus problemą, būtent — apie visuo­
menines Trumano reformas. Jau anai sesijai 
buvo siūlyta apsvarstyti, be kita ko, pilno 
socialinio draudimo įvedimas. Dalis demo­
kratų nuėjo su respublikonais ir iš reikalo 
nieko gero neišėjo. Bet prezidentas Truma­
nas yra griežtas ir atkaklus, jis spaudos kon­
ferencijoje yra pareiškęs, kad savo gyvenime 
visų didįjį tikslą — socialinį draudimą Ame­
rikoje ir taiką visame pasaulyje nepaisant 
kliūčių, įvykdys,

1949 m. dirbančiųjų Amerikoje buvo 
58.700.000 žmonių. New York Times žinio­
mis, apie 18°/o dirbančiųjų iki pernai rug­
sėjo gaudavo per mažą atlyginimą. Truma­
nas, neatsiekęs tikslo pačiame Kongrese, per­
nai vasarą per komisijas pravedė savo pa­
siūlymą ir Darbo dienos išvakarėse pasira­
šė įstatymą, kuriuo atlyginimo minimumas 
iš 45 et. už darbo valandą pakelta iki 75 c.

Kalboje Kongresui įdėmiai pabrėžė, kad, 
pvz., 1900 m. visur Amerikoje dirbta mažiau­
sia 60 valandų per savaitę, o 1949 m. daug 
kur jau dirbta (o kitur palaipsniui pereina­
ma) 36 darbo valandos. Nors esą kapitalas 
būgštavęs, kad krisianti produkcija ir pra­
našavo pasauliui katastrofą, bet viskas žen­
gia pirmyn: ii* daugiau parūpinama gėrybių 
ir mažiau nuvargęs darbininkas labiau nau­
dojasi visomis kultūros ir civilizacijos palai­
momis.

Amerikinis socialinis draudimas (old age 
and survivors insurance) 1949 m. nebuvo 
apėmęs visų dirbančiųjų. Tokiam draudimui

Myronui Taylorui atsistatydinus
„SU JO ŠVENTENYBE NEGALIMA ELGTIS KAIP SU RABINU"

neralinis konsulas Rufus Kingas, Tayloras 
buvo pirmasis amerikietis, kuris atvyko į 
Vatikaną su oficialia misija. Įdomu, kad tuo 
laiku, kai net ne krikščioniškos valstybės, 
kaip pvz. Kinija prie Šv. Sosto laikė savo 
ambasadorius, JAV pasitenkino tik konsu- 
liarinių santykių palaikymu.

Tai reikia aiškinti protestantų įtaka Ameri­
koje, kuri pirmomis jos istprijos dienomis 
turėjo lemiamą reikšmę. Tik vėliau pradėję 
į AnjeriĮcą važiuoti airiai, italai, kroatai, len­
kai; l^ūviai sustiprino. JAV katalikinį ele­
mentą. Šiuo metu JAV yra per 25 milijonus 
katalikų, jų įtaka yra kiek didesnė, negu tas 
25 milijonų skaičius leistų spėti, nes pro­
testantai yra susiskaldę į daugybę sektų.

1933 m. į prezidentus išrinktas Roosevel­
tas pradėjo daugiau skaitytis su katalikų ek­
leziją. Karo metu Rooseveltui rūpėjo įjungti 
Vatikaną į totalinę kovą prieš ašį.

Karo metu Tayloras į Romą buvo "nuvy­
kęs 4 kartus. 1940 m. jis Romoje išbuvo 6 
mėn., 1941 ir 1942 m. jis viešėjo tik keletą 
savaičių. 1941 m. jis „geram senam drau­
gui" aiškino, kodėl amerikiečiai teikia gin­
klus tikėjimą persiekiojantięms bolševi­
kams. 1942 m. — amerikiečių karo tikslus. 
Po to Tayloras atvyko į Romą tik ją išvada­
vus — 1944 m.

*
Tayloras nesilaikė jokio etiketo. Taip vieną 

sykį 'buvo pastebėta, kaip jis privažiavęs 
prie Popiežiaus vasaros rezidencijos Castel- 
gondolfo vartų,, paklausė sargybinio: „Ar 
popiežius namuose? Aš jį norėčiau pamatyti, 
nes turiu jam kai ką pasakyti!“ Popiežius 
Taylorą priėmė tuojau pat.

Vatikano sluoksniuose tokiu amerikiečių 
formos ir tradicijų nesilaikymu buvo nema­
žai piktinamasi. Ir ne tik Tayloro. Marshal- 
lis besilankydamas Vatikane, nepabučiavo 
popiežiui žiedo, bet draugiškai ilgai kratė 
ranką. Tačiau daugiausiai Vatikano tradici­
jų saugotojus piktino formalaus-atstovo ne- 
paskyrimas. Taip artimas katalikų akcijai 
Romos „II Quotidiano" pereitą rudenį rašė, 
kad nėra jokių kliūčių JAV ambasadoriaus 
paskyrimui, nes ir kitos valstybės, kurios 
laikosi vadinamo eklezijos nuo valstybės at- 
skirimo principo, juos turi. Tradicijų saugo­
tojams sunku suprasti, kad kitiems ambasa­
doriams laukiant, kol juos pakvies popie­
žius, Tayloras pats, iš anksto nepranešęs, 
eina pas popiežių. Jis pasišneka su po­
piežium, o po to padaro keletą san­
dėrių su italų plieno importininkais. 
Tas elgesys formos saugotojams atro­
dė diskretituojąs ekleziją. Todėl Vati­
kane atvirai buvo sakoma: „Juk su Jo Šven­
tenybe negalima elgtis kaip su kokiu rabi­
nu". '

„Osservatore Romano" paskelbė popiežiaus 
1949. XII. 21. laiško Taylorui ištraukas. Ja­
me sakoma: „Su giliu apgailestavimu suti­
kome žinią apie Jūsų nutarimą sveikatos su­
metimais atsisakyti nuo savo misijos, kuri 
pasirodė esanti svarbi ir naudinga".

F. ę. Gowenas, Tayloro sekretorius, pra­
nešė, kad ir jis esąs atšauktas į Washing- 
toną. ir kad jo įstaiga „nustojo egzistuoti". 
Leistis į diskusijas dėl naujo atstovo pasky­
rimo, Gowenas atsisakė

Washingonas (UP). Prezidentas Trumanas 
priėmė jo asmeninio atstovo prie Šv. So­
sto Myrono Tayloro atsistatydinimą.. Savo 
prašymą Tayloras, kuriam sukako 26 m. mo­
tyvavo noru pasitraukti į privatų gyvenimą 
ir savo gyvenimo vakarą pašvęsti visų mo­
ralinių jėgų sutelkimui. Geresnio pasaulio 
atstatymui.

JAV protestantai dažnai kritikavo Taylo­
ro, kuris pats priklauso protestantų epis- 
kppalinei .^klezijai, .vaidmenį. Ypač kritiškai 
jo veiklą vertino Amerikos „Federal Coun- 
sil of Churches of Christ".

Agence France Presse praneša, kad Ame­
rikos metodistų eklezijos taryba pasiuntė 
Trumanui telegramą, kuriame reikalaujama 
neskirti naujo atstovo prie Sv. Sosto. Rezo­
liucijoje primenama, kad Trumanas pareiš­
kęs protestantų atstovams, jog M. Tayloro 
misija esanti laikino pobūdžio. Dabar esanti 
proga tą pažadą ištesėti ir naujo atstovo ne­
beskirti, kaip tai reikalaujanti Amerikos tra­
dicija, skirianti ekleziją nuo valstybės.

♦
1939 m. gruodžio 23 d. prezidentas Roo- 

seveltas pranešė popiežiui, kad jis į Vatikaną 
pasiusiąs savo asmeninį pasiuntinį, galin­
giausio JAV plieno trusto „United States 
Steel Corporation“ adminisracinės tarybos 
pirmininką, Myroną Taylorą, Tame laiške 
Roosevdltas Jo Šventenybę Popiežių Pijų 
XII pavadino geru senu draugu“. Vatikano 
valdininkai, pamatę tokį kreipimąsi neteko

PREKYBA SU SOVIETAIS
Žurnalistas: Kokie yra jūsų santykiai su 

susais?
Lenkas: Puikiausi! MES teikiame jiems 

anglis, ir JIE gauna mūsų javus.
TEZ, Belgradas.

žado. Tai buvo pirmas atsitikimas, kad kas 
nors taip kreiptųsi į Kristaus vietininką.

Taip pat ir popiežius buvo kiek nustebęs 
ir atsakė visai oficialiai: „Kaip taikos Kuni­
gaikščio vietininkas žemėje, MES nuo pat 
pirmosios mūsų pontifato dienos Mūsų jė­
gas ir Mūsų pastangas nukreipėme į taikos 
išlaikymą ir vėliau į jos grąžinimą. Nepai­
sant ligšiolinio nepasisekimo ir sunkumų, 
MES toliau tęsiame tas pastangas“ ... ir 
taip toliau per du mašinėlė rašytus pusla­
pius. Tačiau protestantas Rooseveltas nepa­
sidavė ir toliau laikėsi savo stiliaus — sa­
vo sekantį laišką jis baigė „su nuoširdžiau­
siais linkėjimais“. Vatikanas turėjo sutikti 
su jo etiketo nesilaikymu. Jis suprato sun­
kią Roosevelto būklę, nes JAV protestantai 
į visus prezidento bandymus suartėti su Va­
tikanu žiūrėjo su labai dideliu nepasitikėji­
mu.

Norėdamas nuraminti savo kritikus. Roo­
seveltas panašaus turinio laiškus pasiuntė 
ir JAV orotestantų vadui Dr. Buttrickui bei 
rabinui Dr. Adleriui.

Sekančiais 1940 m. vasario 27 
žius pirmą kartą priėmė Taylorą. 
ceremonijų, nes Tayloras atvyko 
JAV ambasadorius, bet tik kaip 
Roosevelto atstovas.

Nuo 1870 m., kada likvidavus 
valstybę Romą apleido paskutinis JAV ge-

d. popic- 
Be jokių 
ne kaip 

asmeninis

bažnytinę

- iki šių metų pradžios buvo išskaitoma l°/o 
. viso atlyginimo sumos. Šįmet išskaitoma
- l1/2°/o (tiek pat paimama iš darbdavių). To- 
• kius mokesčius mokėjo 39 milijonai darbi- 
l ninku, vadinasi, apie 20 milijonų darbininkų

buvo ir už netobulo socdraudimo ribų.
Senatvės pensijos buvo gaunama po 25 dol. 

per mėnesį. Trumanas 
bent 44 dol. per mėnesį.

44 dol. (jau nekalbant 
dol.) visai graudi sumelė, 
ju tėra priedas, bet ne pragyvenimo pagrin­
das (ir ne visų sričių darbininkai ją gau­
davo). Tai tokia gili visuomeninė problema, 
kad jos pėdsakai žymūs visur. Vienoje kore­
spondencijoje iš Čikagos (nebeatsimenu to 
„Lietuvio“ Nr.) buvo gėrimasi, kad JAV lie­
tuviai visi alei visi dirba-pluša. Tokia žinu­
tė, atskirai pažymėta, liudytų apie visišką 
JAV lietuvių sumaterialėjimą, lygu jie nieko 
kito nebemato, lygu jie prie cento nebeatri- 
šamai. pririšti. Tai neatitinka tikrovės. Ame­
rikoje visi skuba, ir lietuviai čia jokia išim­
tis. Visi gaudo centą. Tas įsistebeilijima.s į 
centą griauna šeimos pusiausvyrą (ir vyras 
ir moteris dirba, dažnai viens dieną, kitas 
naktį), vaikus, ypač vasarą, jbrauna gatvės 
auklėjiman (nėr pas ką palieka). Centas, be 
kitų negerovių, lyg mūras įsiterpia tarp tė­
vų ir vaikų (18 metų suėjęs jaunimas, žino­
ma, dirba ir moka tėvams už išlaikymą, o 
vėliau pensininkai tėvai moka vaikams už 
butą ir t. t.). Tai grubi gyvenimo tikrovė, — 
kurią sukūrė elementariojo žmoniškumo dės­
nių nepaisąs ir ilgai visai nekontroliuotas. 
Aišku, iš pensijos negalįs pragyventi žmoge­
lis griebiasi neoficialaus (priešokiais) darbo. 
Dirba pusdykiai ir profsąjungų nekontroliuo­
jamose dirbtuvėlėse ar visai pas privačius 
asmenis. Tokiu savo elgesiu darbininkas ken­
kia bendriesiems dirbančiųjų reikalams, duo­
da akstiną naudotis pigia darbo'jėga. Kaip 
vienas laikraštis pastebfc jei pensininkai

reikalauna mokėti

apie ligšiolinius 25 
Pensija šituo atve-

ne­

besiskverbtų į darbą, šitrųai tūkstančių žmo- riausia dirbti didelėse, profsąjungų kontro- 
nių gautų darbą, o ir patys pensininkai bū- | Jiuojamose įmonėse. Ten išnaudojimas bai­
tų labiau gyvenimu patenkinti. Bet reikia 
įvesti tvarką, sugrąžinti pasitikėjimą gyve­
nimu — kaip sykį gana mįslingai pastebėjo 
Trumanas.

Kova dėl nemokamo gydymo, greta kitų 
socialinio draudimo problemų, eina vis griež- 
tyn. Kiek tai neatiaidi kova, galima matyti 
iš šių faktų:

Kai CIO profsąjunga (subūrusi per 8 milij. 
narių) nutarė surinkti 16 milij. dolerių ligo­
nių kasų įstatymui propaguoti, tai Amerikos 
gydytoju federacija nutarė surinkti 2 milij. 
doleriu šiam prez. Trumano pasiūlymui nu­
griauti.

Gydytojas ' Amerikoje brangus be ribų. 
Brangūs ir vaistai. Gydytojai yra susibūrę į 
tokias korporacijas, kad kartais sudaro įspū­
dį ne žmogui ligoje pagelbėtojų, bet vertei-1 
vų, savitarpinės pagelbos principais į' savi­
saugos kuopą suėjusiųjų. Pvz., pradėjus 
plaukti DP gydytojams, nei iš šio nei iš to, 
perklasifikuojama Europos universitetai, va­
dinasi, norima iš viso uždrausti svetimša­
liams gydytojams ir badyti gydytojo karje­
ros. Tas pavojus gresia ir Lietuvos universi­
tetų diplomas. O gydytojų daugiau trūksta.

Visi prisimenam, kokia kova dėl nemoka­
mo gydymo vyko D. Britanijoje. Gydytojai 
net į gatves išėjo demonstruoti. Bet įstatymas 
parlamente gavo daugumą, dabar ir patys 
gydytojai patenkinti. Amerikoje nemokamam 
gydymui, be kitų, viešai ir slaptai, žodžiu ir 
kyšiais priešinasi tūkstaotys draudimo įmo­
nių. Bijo, mat, prarasti pelną. Kovoje už ne-' 
mokamą gydymą prez. Trumanas nėra vieni­
šas, jį remia Amerikos darbininkų sąmonė - 
didžiosios profsąjungos, ypač CIO ir AFL, 
kurios yra subūrusios per 16. milij. darbi­
ninkų.

Profsąjungų arba unijų reikšmė darbinin­
kams galime matyti iš tokio konkretaus pa­
vyzdžio. Šiuo metu skerdyklose dirbama 8 
valandos, o iki antrojo pasaulinio karo — 
mažiausia dešimts valandų. Seniau darbinin­
kui priklausė 30 min. neapmokama pietų per­
trauka. Dabar be neapmokamos pietų per­
traukos yra 2 apmokamos pertraukos po 15 
minučių. Jei dirbama viršvalandžiai, prade­
dant vienuoliktąją valandą gaunama 30 min. 
apmokamos pertraukos ir josios metu nemo­
kama vakarienė Viršvalandžiai apmokama 
„laiku ir 
savaitę į 
15 min. 
apsivilkti 
drabužiams atnaujinti gaunama 2 dol. (dra­
bužiai nemokamai skalbiami skerdyklose) ir 
st. - -Siįja » «

Dabar skerdyklose galioja kolektyvinės su­
tartys, kurios išsikovota karo metu, kai dar­
bininkų buvo maža, o kapitalui kvepėjo pel­
nas. Kolektyvinės sutartys kasmet atnauji­
namos. ir profsąjungos vis šį-tą išsidera.

Iš viso, JAV piliečiams ir tremtiniams ge- Omaha, JAV

pusė", vadinasi, 5O°/o brangiau. Per 
apmokamą laiką įskaitoma 1 vai. 

laiko, skirto darbiniais drabužiais 
ir nusivilkti. Kas mėnuo darbo

Jei sovietų santykius, su Skandinavijos 
kraštais pabandysime atvaizduoti grafiš­
kai, pastebėsime, kad kiekvienų metų — 
būtent paskutinųjų metų — pirmieji mė­
nesiai sudaro kritišką fazę.

Taip buvo 1948 m., kai Suomija pagaliau 
buvo priversta sudaryti su sovietais pagal­
bos ir draugingumo sutartį. Taip buvo ir 
1949 m., tik šį kartą Kremlius — tiesa ne­
vaisingai — pasiūlė Norvegijai sudaryti 
nepuolimo paktą. Panašų pergyvenimą 
Suomija patyrė ir šiais metais, kai buvo 
apkaltinta teikianti globa 300 sovietų karo 
nusikaltėlių. Girdi, tuo yra pažeisti sutar­
ties nuostatai, kuriais Suomija įsipareigo­
jo jos krašte esančius sovietų piliečius iš­
duoti.

Tačiau grafinis atvaizdavimas, kad bū­
tų pilnas, turi kartu atžymėti stebėtiną 
įvykių sąryšį bei lygiagretumą. Mat, san­
tykių įtempimas supuola kartu su kitais 
garsiais ir toli siekiančiais Maskvos de- 
mašais.

1948 m. spaudimas į Suomiją paaštrėjo 
tuo pačiu laiku, kai Čekoslovakijoje įvyko 
komunistinis pučas. 1949 m. pasiūlymu 
Norvegijai sekė garsus Stalino interview 
su International News Serwice. (Apie tai 
jau pastebėjome LIETUVIO 2 Nr.).

Apie naują sovietų notą Suomijai šiuo 
metu dar sunku spręsti, tačiau į akis kren­
ta toji aplinkybė, kad tuo pačių laiku 
Maskvoje vieši Maocetungas.. Šį kartą bet­
gi reikia sąryšį atsargiau vertinti ir pa­
sitenkinti suomių-sovietų santykių įtampos 
tiesioginės reikšmės ieškojimu.

Svarbiausias momentas yra Suomijos 
vidaus padėtis, susijusi su prezidento rin­
kimais. To įvykio akivaizdoje, Maskvos 
nota siejama su vadinamų liaudies demo­
kratų t. y. Suomijos komunistų programa.

Iki šiol juos lydėjo tik nesėkmės. Jos 
prasidėjo tuo, kad jie neteko vidaus reika­
lų ministerijos, kuri visuose sovietų sate­
litų kraštuose suvaidino svarbiausią vaid­
menį koalicines vyriausybes paverčiant 
grynai komunistinėmis. Vėliau jie 1948 m. 
rinkimuose neteko 11 seimo atstovų ir pa­
galiau pralaimėjo kovą dėl įtakos profesi­
nėse sąjungose. Ne tik jų sukeltas streikas 
ir neramumai nuėjo niekais, bet netgi tos 
septynios profesinės sąjungps, kurios prie­
šingai profsąjungų konfederacijos nutari-

giama panaikinti. Kur unijos, ten ir darbinin­
kas ir kompanija žino savo pareigas ir tei­
ses.

Streikai drabininko kasdienei, būklei nėra 
maloni žinia, bet kas gi darbininką gintų, jei 
ne streikas! 1949 m. 53 milij. darbo dienų 
praversta streikuojant. Patys didieji streikai 
buvo plieno pramonėje. Plieno darbininkai iš­
siderėjo didesnes senatvės pensijas. Bet an­
gliakasiai dar ir dabar pilnai nedirba ir ne­
aišku, kuo ta kova baigsis. Seniau streikuo-

. jantiems būdavo prikišama komunistinės di­
versijos, bet, pernai iš CIO išmetus visus ko­
munistinius įtarpus dabar ir aklas gali ma­
tyti, kad tai žūtbūtinė kova tarp neklusnaus 
kapitalo ir streikų keliu teisių sau beieškan­
čių darbininkų.

Reikia manyti, kad iš 21 problemos, ku­
rias prezidentas Trumanas iškėlė savo kalbo­
je Kongresui, maža kuri šiame Kongrese su­
lauks pritarimo. Bet ne kiekviena problema 
būna pralaimėta, jei jį Kongrese nesusilau­
kia daugumos pritarimo. Kongreso nepriimta 
problema vis tiek išeina iš uždarų rūmų į 
viešumą ir visumą, kurią paprastai sudaro 
balsuotojai.

Iš viso iki šio rudens Amerikos gyvenime 
ir politikoje gali būti įvairių staigių ir ne­
tikėtų posūkių. Tai, kaip ir visada, paveikia 
rinkimų aistros. Pvz., respublikonai staigiai 
išėjo prieš prezidento politiką Formozos rei­
kalais. Jie, deja, nėra nuoseklūs. Pernai va­
sarą kas gi, jei ne respublikonai, siūlė už­
megzti glaudesnius prekybinius ryšius, jei ne 
su Sovietų Sąjunga, tai bent su Sovietų Są­
jungos kontroliuojamais kraštais. Jie iškėlė 
šūkį: „pralaužkime geležinę uždangą preky­
biniais ryšiais“. O ko, jei ne prekybos su 
Vakarais, geidžia jo mylista Stalinas? Tą 
„žygį", be kitų, sutrukdė valstybės depar­
tamentas ir CIO bei AFL profsąjungų inter­
vencija. Ne be nuodėmės ir demokratai, tai 
irgi tiesa. Besivaržant dėl daugumos Kongre­
se, užsienio politika dažnai pakreipiama vi­
daus reikalams. Tai turime atsiminti iš tolo 
ir iš arti stebėdami JAV politiką iki Kongre­
so rinkimų. Kad ir kaip būtų priešrinkimi­
nėmis dienomis, svarbu yra tai, jog Ameri­
kos masės nuo karo metu užveistų komuniz­
mo nuodų baigia prasiblaivyti ir, ačiū didžio­
sioms profsąjungoms, pereina į kas kartas 
vis griežtesnę antikomunistinę kovos liniją, 
Prez. Trumanas, bekalbėdamas Kongrese, iš­
reiškė ne vien savo, bet, galima sakyti, visų 
sąmoningųjų JAV gyventojų valią:

„Mūsų begalinė stiprybė uždeda mums ir 
begalinę atsakomybę. Mes persikėlėme iš 
periferijos į patį pasaulių reikalų centrą. K j-., 
tos tautos žiūri į mūsų ekonominę ir milita- 
rinę stiprybę, 
visus žmones 
bės ir laisvos 
me".

į mūsų energingą saugojimą 
reprezentuojančios vyriausy- 

visuomenės. Mes jų neapvilsi-

J. Cicėnas. I

Suomijos politinė situacija
VATIKANO ORGANAS: SOVIETŲ NOTA PRIMINĖ PABALTIJO VALSTYBĖS

mui dalyvavo streike, buvo pašalintos iš 
federacijos. Kad vėl į ją patekus, jos buvo 
priverstos priimti konfederacijos pastaty­
tas sąlygas.

Taip pat ir pačioje kompartijoje nėra 
vienybės. Lapkričio pabaigoje pasirodė 
pirmieji gandai apie valymo akciją, ku­
rios metu, jei vartoti partinį žargoną, buvo 
išmesti sabotuotojai ir šnipai, o jei kalbėti 
vakarietiškai — „titoistai“. Tie gandai pa­
sitvirtino prieš pat Kalėdas, komunistų 
atstovui Kauhanenui paskelbtus atvirą laiš­
ką, kuriame jis motyvavo savo atsistatydi­
nimą ir komunistų vadams primetė pasi- 
pelnimo norą ir diktatorinius metodus. 
Toliau jis išsamiai aprašė savo bylą „va­
lymo komitete“, susidedančiame iš kom­
partijos seimo frakcijos lyderio Aalo- 
toneno, streikų organizatoriau^ Leheno, 
garsiosios Hertos Kuusinen ir generalinio 
sekretoriaus Pessi. Jis toliau teigia, kad 
valymo kampanija nebuvo visu griežtumu 
pravesta, nes buvo bijoma narių pasipik­
tinimo.

Ir iš tikrųjų, visos Skandinavijos komu­
nizmas pergyvena krizę. Tokio žymaus ko­
munisto, kaip Kauhaneno perėjimas į so­
cialdemokratų partija yra namažiau svar­
bus, kaip Norvegijos komunistų suskilimas. 
Tas skilimas yra jau kita tema, tuo labiau, 
kad ir antroji norvegų kompartija save 
laiko ... stalinistinė. Įdomu, kad 
spauda apie tą skilimą tyli, ir 
kominformas savo paskutinėje 
Vengrijoje nepasakė nė žodelio.

Kai kurie balsai, kaip juos pvz. be ko­
mentarų perduoda „Nation Belge“, teigia, 
kad norvegų kompartijos skilimas yra 
Maskvos 'politbiuro nuomonių skirtumo dėl 
taktikos išdava. Tačiau toli gražu dar nėra 
tikra, kad Maskvos nervų karas su Suomi­
ja yra ne tik taktinis manevras, bet ir ban­
dymas sustiprinti Suomijos komunizmą, 
pakeičiant kryptį.

Kituose suomių kaimynų sluoksniuose 
reiškiama nuomonė, kad Kremliaus nota 
siekiant į prezidentą rinkiminę kovą įvesti 
naują faktorių, kuris tolimesnei Suomijos 
politinio gyvenimo raidai gali turėti le­
miamos reikšmės.

Kad įsivaizdinus galimą tolimesnę įvykių 
raidą, reikia apsvarstyti dabartinės Suo­
mijos vyriausybės būklę. Ji susidaro vien

Maskvos 
taip pat 

sesijoje

Orginiormas
Ilgą laiką kova tarp Maskvos ir Romos « 

bent už STRS ribų - vyko daugiau ar ma­
žiau slaptai. Tačiau sovietai jau 1946 m. 
griebėsi įvairių priemonių kovai su kata­
likų ekleziją Rytų Europos kraštuose. 
Viena iš jų buvo specialios, gerai aprū-: 
pintos organizacijos - Orginformo - įstei­
gimas. \'

Paryžiaus laikraštis „Figaro“ šiomis die­
nomis paskelbė išsainių duomenų apie šios 
organizacijos struktūrą. Tam tikras skai­
čius šios organizacijos vadų buvo paruoš­
tas dviejose (Leningrade ir Maskvoje) — 
„oficialiųjų kunigų“ teologinėse akademi­
jose. Dalį organizacijos sudaro komjau­
nuoliai, kurie studijuoja katalikų mokslą 
ir gauna specialius uždavinius. Pagaliau or- 
ginformas turi ir agentų, kurie ankščiau 
priklausė katalikų eklezijai Lenkijoje, 
Vengrijoje, Čekoslovakijoje ir kituose Ry­
tų Europos kraštuose, o dabar, norėdami 
išgelbėti savo kailį ir įrodyti savo lojalumą, 
nesidrovi atlikti ir pačius žemiausius „dar­
bus“ komunizmo tarnybai.

Visi busimieji kovos prieš ekleziją akty­
vistai turi lankyti vieną iš keturių spe- 
cialinių orginformo mokyklų. Viena jų, 
esanti Fedozijoje (Kryme), ruošią agentus 
Prancūzijai, Belgijai, Šveicarijai, Italijai, 
Ispanijai ir P. Amerikai. Antrojoje ruošia­
mi aktyvistai Jungtinėms Amerikos Valsty­
bėms ir Kanadai, kuriomis — pabrėžtina 
— Maskva taip pat labai domisi. Trečioji 
mokykla yra Siguldoje (Latvijoje). Čia bū­
simajai „misijai“ ruošiamos rinktinės jė­
gos, skirtos Skandinavų kraštams ir Olan­
dijai. Ketvirtoji mokykla yra Juodosios 
jūros uoste Konstancije 
mokykla ruošia kovos 
ekleziją Artimuosiuose 
šiose mokyklose agentai 
bei marksizmo-leninizmo 
dijų išsamiai supažindinami 
ūkine bei religine būkle tuose kraštuose, 
kuriuose „mokiniai“ turės dirbti.

Orginformo centras yra Varšuvoje. Jam 
vadovauja 60 m. amžiaus turįs rusas Vasi­
lijus Gorelovas, kuris caro laikais buvo 
įstojęs į vienuolyną, tačiau tuoj po 1917 m. 
spalio revoliucijos nusivilkęs vienuolio 
abitą ir tapęs NKVD pulkininku; šį laipsnį 
jis turi ir dabar. Visose „liaudies demokra­
tijose“ veikia orginformo sekcijos neturi 
teisės užmegsti tiesiogio ryšio su polit­
biuro nariais. Vienintelė išimtis suteikta 
organizacijos Vakarų pusrutulio sekcijos 
šefui Teodorui Kraskiui, kuris gali susi- 
raštinėti su Stalino patikėtiniu Malenkovu.

Būdinga, kad orginformas nepriklauso 
kominformui — jų ryšiai yra tik informa­
cinio pobūdžio. Kitais žodžiais tariant, or­
ginformas naudojasi visiška autonomija, 
turi savą agentų tinklą,' savus ryšius ir 
specialų Kremliaus paskirtą fondą.

(Rumunijoje). Ši 
branduolį prieš 
Rytuose. Visose 
šalia teologijos 
ideologijos stu- 

su politine,

* Bulgarijos vyriausybė paprašė JAV 
atšaukti savo pasiuntinį S^fijoį~,.D'>r?31dą 
Heathą. JAV vyriausybė į tai pareiškė, kad 
jei Bulgarijos vyriausybė savo reikalavimo 
neatšauks, ji nutrauks diplomatinius san­
tykius su Bulgarija. Komentatoriai mano, 
kad tai ir yra tikrasis Bulgarijos reikala­
vimo tikslas.

iš socialdemokratų, prieš kurių 54 atstovus 
seime stovi 38 komunistai, 5 liberalai, 33 
konservatoriai, 56 ūkininkų part, atstovai 
ir 14 švedų frakcijos narių. Nepaisant 38 
komunistų, kurie yra izoliuotoje opozici­
joje, jėgos ir srovės yra taip susiskaldžiu­
sios, kad sprendžiant principinius klausi­
mus, vyriausybės likimas priklauso nuo 
mažo netikrų balsų skaičiaus.

Šiuo metu vyriausybė sprendžia algų ir 
kainų santykių problemą. Algų pakėlimui 
daug kas priešinasi, dėl to susidarė tokia 
situacija, kurioje sunku ką nors prana­
šauti. Sovietų nota, atrodo, įvykių raidą 
paskubino ir jų pastangos sudaryti nenu- 
rhatytą būklę privertė seimą sušaukti dar 
prieš prezidento rinkimus (vasario 15 d.- 
red.). Atsiduriusi nepavydėtinoje būklėje 
vyriausybė yra priversta statyti pasitikė­
jimo klausimą.

Nėra abejonės, jog Maskva savo notos 
įteikimui parinko šį kritišką laiką, kad 
komunistams leidus pažvejoti sudrumstam 
vandeny. Tačiau labai abejotina, ar Krem­
lius teisingai įvertino savo notos psicholo­
gines pastangas.

Dar kartą rusų pavojus nenoromis pri­
vers atskiras partijas suvienodinti savo 
pažiūras. Padėtis yra tokia, kad Suomijos 
nepriklausomybė yra principinis klausi­
mas, kurį įgyvendinti yra reikalinga to­
kia politika, kuri viduje kovotų su komu­
nizmu, tačiau kartu siektų gerų kaimy­
ninių santykių su sovietais.

Nepaisant Suomijos, sovietų nota krei­
pia dėmesį į Pabaltijo valstybes. Jų anek­
sijos vienu dramatiškiausių momentu Eu­
ropos istorijoje daugeliui valstybių, bent 
juridiškai, dar nėra baigtos. Maskvos rei­
kalavimų akivaizdoje prisimenama Lietu­
vos pasiuntinybės Washingtone Jungtinėm 
Tautom pereitų metų spalio mėn. pabaigo­
je įteiktą memorandumą. Pasiuntinybė 
skundžiasi, kad per paskutinius ketverius ’ 
metus per 400.000 lietuvių buvo ištremta į 
sovietų koncentracijos stovyklas, ir kad 
trėmimai, suimant kas mėn. per 2.000 as­
menų, nenutraukiamai tęsiami toliau.

Tų sunkių kaltinimų prisiminimas tikrai 
nepatarnauja sovietų diploifiatinio žygio 
palankiam priėmimui. Kartu tas prisimini­
mas tinkamoje šviesoje parodo sovietų 
kėslus.

L'OSSERVATORE ROMANO, Vatikanas
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Lietuviškoji jaunimo 
individualybė išeivijoje

Dar niekad musų jaunimas lietuviškuoju 
požiūriu negyveno tokiame sąlygų įvairume, 
kaip išeivijoje. Dar niekad jis nebuvo tokia­
me dideliame pavojuje prarasti savo lietuviš­
ką individualybę.

Kur gi dabar nerasi jauno lietuvio, lietu­
vaitės, keliaudamas per penkis pasaulio kon­
tinentus! Jį rasi dirbantį įvairiausius darbus, 
susitinkantį su įvairiausiais žmonėmis, pa­
žįstantį ^neįprastą gyvenimą. ,

Lietuvoje, lietuviškai susitvarkiusiame gy­
venime. mes rūpindavomės ir siclodavomės 
būsimomis savo krašto kartomis ir saugo- 
davom savo jaunimą nuo bet kokio pikto, 
mokydami tėvus, kritikuodami mokyklas, 
stebėdami jaunimo organizacijas ir norėdami 
visą jauno žmogaus gyvenimą pakreipti taip, 
kad noromis nenoromis jis tobulėtų ir išaug­
tų pilnutiniu žmogumi ir geru lietuviu.

O dabar? Ką veikti dabar, kada jaunas lie­
tuves dažniausiai nebeturi šeimos, mokyklos, 
kada jo poelgių niekas nebekontroliuoja.
Kada jis nebeturi įprastos savo tėvynės ap- I 
linkos ir yra paliktas tik atsitiktinėms sveti­
mo gyvenimo įtakoms.

Nuo pat mažų dienų žmogus yra aktyviai 
auklėjamas tiesioginių auklėtojų ir pasyviai 
visos jį supančios’ aplinkos.

Rūpestingas auklėjimas reikalauja, kad 
jauno žmogaus ir aplinka būtų galimai .ge­
riau sutvarkyta, paruošta. O išeivija jauną 
žmogų negailestingai ištraukia iš tos, jam 
įprastos aplinkos ir palieka pasyviai auklėti 
naujo krašto atsitiktinei aplinkai.

Kaip gi padaryti, kad šita svetima aplinka 
jauno lietuvio nepaverstų tautiniu nesusipra­
tėliu giliausia to žodžio prasme. Kaip pa­
daryti, kad mūsų jaunimas nenustotų savo 
lietuviškos individualybės, per skubiai ir per 
jautriai atsiliepdamas įvairios rūšies nauju­
mams.

Svetimame krašte jaunas emigrantas dar 
nepajėgia suprasti gilios ir esminės to krašto 
kultūros. Jį supanti aplinka pigi, dažniausiai 
menkavertė. Jis greitai išmoksta svetimos 
kalbos žargono, bet neišmoksta kalbos. Ly­
giai greitai pasiduoda pigiems naujo gyveni­
mo efektams, nepažindamas to naujo gyve­
nimo esmės. Jam yra svetimi to krašto orieji 
papročiai, jis yra nustumtas nuo svetimo pa­
saulio ir yra paliktas gyvenimo atsitiktinu­
mams.

O niekas taip nėra jautrus ir naujais įspū­
džiais persiimąs, kaip jaunas žmogus. Kur 
tad jam ieškoti moralinio atsparumo ir dva­
sinės tvirtybės?

Pats instinktas priverčia politinius emi­
grantus kurti tautines bendruomenes. Sveti­
mos kultūros įsigijimas yra eilės kartų gyve­
nimo reiškinys. Tai nėra staigus dalykas. Dėl 
to yra pavojaus prarasti turėtąją kultūrą ir 
neisigyti nieko.

Tam ir yra tautinės bendruomenės, kad 
mes pergreit savęs neprarastume. Ta prasme I 
jaunas žmogus yra dar didesniame pavojuje, j 
Jo dar neužbaigta formuotis asmenybė grei­
čiau gali netekti'turėtosios individualybės.

Todėl nepaprastai svarbu, kad mūsų jau­
nimas glaudžiai bendradarbiautų su lietuviš­
komis bendruomenėmis ir kad lietuviškos 
bendruomenės skirtų daugiau laiko bei susi­
rūpinimo mūsų jaunimu.

Jaunimo organizacijų steigimas, specialios 
spaudos jaunimui organizavimas, lietuviškų 
mokyklų steigimas bei specialių paskaitų 
ruošimas yra sveikintini ir būtini dalykai 
mūsų išeivijos gyvenime.
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Australizacijps stovykla ®
Tik apie pirmą valandą ryto, galutinai su­

sižvejojus iš krūvos lagaminus, neradusioms 
rėkaujant, pajudėjo specialusis traukinys. Iš 
uosto rajono išsukę, pro langus matėme tie­
sias asfaltuotas gatveles su juokingai ma­
žais, daugiausiai mediniais nameliūkščiais, 
baltai nudažytais, dengtomis verandėlėmis, 
kurie ‘ buvo labiau’ panašūs į kioskus seno 
kurorto sode, negu į gyvenamus namus mūsų 
prasme. Viena gatvelė niekuo nesiskyrė nuo 
kitos, buvo tuščia visur, ir mes klausėme, 
kur gi tie iš laivo matyti dangoraižiai. Juos 
netrukus ir pamatėme, kai trumpam susto­
jom Melbourne centrinėje stotyje, kur iš že­
mės lyg balti grybai lindo daugiaaukščiai 
balti namų blokai. Gatvėse nebuvo judėjimo 
ir šviesų reklamos, atrodė, žaižaravo į tuš­
čią erdvę nors tai buvo tik pirma valanda 
ryto. Kiek pavažiavę kratomi, lyg plauktume! 
laivu, vėl lėkėme pro mažų namelių rikiuo­
tes, apšviestas elektros, ir taip iki, pagaliau, 
atsikratę priemiesčiais, važiavome jau tam­
siais, neįžvelgiamais laukais.

Ir čionai, po mėnesio pertraukos mus su­
kratė toks šaltis, kad motinos nebežinojo ką 
bekloti ant vargingai sugulusių vaikų. Šią 
pirmą naktį Australijoje turėjo atgailėti visi 
klaidingų teorijų kūrėjai, kurie buvo įsitiki­
nę, kad čia šilti drabužiai nereikalingi ir to­
dėl ramia sąžine juos „pramušė" Bagnoli 
turgelyje arba išmetė pro bortą Raudonojoje 
Jūroje. Traukinyje važiavo vaikai, tik ką 
atimti iš laivo ligoninės, apmuturiuoti pagal­
viais, skolintomis kūdromis, paltais ir švar­

Sis tas is Laisvųjų Žurnalistu Federacijos kongreso darbu
1949 m. GRUDŽIO 9—11 d. d. LODONE

Žinoma kodėl ir kuriose sąlygose šimtai 
tūkstančių įvairių tautybių piliečių įvairiau­
siais legaliais ir nelegaliais keliais pasitrau­
kė šiapus geležinės uždangos. Savo kraštus 
sąmoningai apleidusių pabėgėlių tarpe yra 
šimtai žurnalistų ir rašytojų. Gyvendami šia­
pus komunistų valdžios ir jų slaptosios po­
licijos ribų jie yra geriausiai kvalifikuoti sa­
vo tėvynių nuomonę laisvai reikšti. Suradę 
tremty vieni kitus ir atgaivinę savo tautines 
profesines sąjungas visų pavergtųjų kraštų 
žurnalistai glaudesniam bendradarbiavimui 
kovoje dėl savo kraštų laisvės patikrinti, su­
sijungė į platesnes organizacijas Paryžiuje, 
Londone, Vokietijųje, kiek vėliau Belgijoje, 
Švedijoje, gal neužilgo ir Amerikoje. Per pir­
mąjį 1948 m. lapkričio mėn. kongresą Pa­
ryžiuje, albanų, gudų, bulgarų, čekų, estų, 
kroatų, latvių, Jenkų, lietuvių, rumunų, ser­
bų, slovakų, slovėnų, ukrainiečių žurnalistai 
įsteigė Rytų ir Centrinės Europos ir Balkanų 
ir Pabaltijo kraštų laisvųjų žurnalistų Fede­
raciją. (Tuo klausimu platesnis straipsnis yra 
tilpęs „Mūsų Kelio" 73 nr. 1948 m. gruodžio 
15 d. : Laisvosios spaudos žurnalistų sąjun­
gai įsikūrus.)

Pagrindiniai Federacijos tikslai pagal pri­
imtą statutą yra: priešintis visoms totalita­
rinėms doktrinoms, kurios prievartauja pa­
grindines tautų ir žmonijos laisves; tradici­
nėms „tiesos", „padorumo", „laisvės" ir „de­
mokratijos" idėjoms bei sąvokoms grąžinti 
jų tikrąją prasmę individų ir tautų santy­
kiuose; ginti Federacijos narių teises ir pro­
fesinius reikalus ir organizuoti savitarpį šel- 
pimąsi. Kitas svarbus Federacijos uždavinys 
yra atstovauti savo kraštų laisvą nuomonę 
laisvame vakarų pasaulyje.

Federacija turi savo vykdomuosius orga­
nus, kurių svarbiausias, nustatąs pagrindines 
darbo gaires ir sprendžiąs visus klausimus, 
liečiančius statutą ir organizaciją bei pagrin­
dus yra metinis Kongresas. Antrasis iš eilės 
kongresas Londone buvo suruoštas ne vien 
Federacijos metinei veiklai aptarti, savitar­
pio saitams sustiprinti ir ateities sumany­
mams išryškinti, bet ir galimai plačiau pain­

Bet pats jaunimas! Mes norime, kad lietu­
viškas jaunimas išeivijoje ugningai atsilieptų 
tam judėjimui..Mes norime, kad jis suprastų, 
jog atitrūkęs nuo lietuviškos bendruomenės, 
jis atitrūks ir nuo savo tautos, neteks mo­
ralinio atsparumo.

Dėl to nuo paties jaunimo priklauso jo to­
limesnis auklėjimasis. Jau dabar tik jis pats 
yra savo tobulesnės asmenybės ir gal savo 
laimės lėmėjas. Jam derėtų daug daugiau su­
sirūpinti pačiu savimi, atkreipti savo dėmesį 
į save ir daug galvoti, kad atrastų teisingą 
gyvenimo kelią išeivijoje.

Kaidaisė jauni lietuviai buvo siunčiami į 
užsieius studijuoti, specialybių įsigyti. Lietu­
viu išeivija visais laikais ir dabar savo jau­
ninta leidžia plataus gyvenimo pažinti.

Koks jis taps las mūsų jaunimas, ko jis 
išmoks, kaip tvarkys savo gyvenimo kas­
dienybę — nuo jo paties priklauso. Ar jis 
pergreit praras turėtąją individualybę, ar jis, 
nežiūrint jokių sąlygų, sugebės ją pratur­
tinti?

Tai klausimai, kurie turėtų rūpėti kiek­
vienam jaunuoliui, jaunuolei išeivijoje.

A. Augustinavičienė
Clevclandas

kais, tėvams sėdint ant dėžių beveik vien­
marškiniams, nepataikant danties ant dančio. 
Tai buvo ne taip sau oro atvėsimas, bet kau­
lus geliantis, tikras šaltis, kokį išgyvenda­
vome "švabijoje vasario mėnesį besitrenkda- 
mi nekūrentais traukiniais tuoj po karo.

Iš Rastatto išvažiavę ankstybą pavasarį, 
po keturių savaičių jūrų kelionės dabar pa­
tekome tiesiai į rudenį, kažkur pakeliui pra­
žiopsoję visą vasarą anuo Domini 1949. Tie­
sa, mes ją pavysim gruodžio, sausio ir va­
sario mėnesį, bet tai bus 1949-1950 metų 
vasara. Tai įvyko dėl to, kad pakeliui mes 
pasukom laikrodžius astuonias su puse va­
landų į priekį.

Pro langus dunksojo lygumos, šmėkščiojo 
plačiašakiai medžiai, kurių negalima pava­
dinti mišku, nes jie augo per toli nuo vie­
nas kito. Toliau lygumos pereidavo į apva­
lias kalvas. Pro šaltus debesis kartais prasi­
mušdavo mėnulis, o medžiuose klykdavo ne­
pažįstamų paukščių gerkliniai aidai. Ant 
siaurų vagono sėdynių neramiai miegojo vai­
kai, surikdami per sapnus, šalčiui veržiantis 
pro langus, dažnai pabusdami, nusispardę 
kaldras. Ar jie, pamiršę savo palšą šiaurės 
gimtinės padangę čionai suras sau geresnę 
tėvynę?

Rytui auštant, paukščiams išvyčius 
triukšmingą crescendo, staiga prie vienos 
stotelės pasipila mūsų seno gaidžio kaka­
rieku, kuri linksmai nurėme mūsų sustin­
gusius sąnarius ir neryškius apmąstymus 
svetimoje žemėje. Ėmė ryškėti vieniši eu­
kaliptai, išsižergę, šakoti medžiai peleni­

formuoti laisvąjį pasaulį apie įvairius paver­
gimo aspektus anapus uždangos.

Kongreso darbo programa buvo sudaryta 
sumaniai ir turėjo tikslą tą pasaulį įtikinti, 
kad laisvųjų žurnalistų organizacija gina ne 
vien savų kraštų politines nepriklausomybes, 
laisvos spaudos ir nuomonės teisę, bendrai 
visų politinių laisvių teisę, bet ir dar kartą 
pakartoti tą neginčytiną tiesą, kad taika yra 
nedaloma, kad jąja negali pilnai naudotis 
Europos gyventojų dalis, kol kitoj daly vy­
rauja totalitarinis visų laisvių prievartavi­
mas, kur viena neskaitlinga politinė grupė' 
smurtu pasiglemžusi valdžia, valdo milijonus 
žmonių prieš jų valią, panaudodama negirdė­
tą terorą, slaptąją policiją, koncentracijos 
stovyklas, kalinimus, žudynes, masines de­
portacijas į Rusijos giluma. Tokiomis, trem­
ties pasauliui taip aiškiomis tiesomis, turi 
persiimti ir tirštesnes vakarų visuomenės 
masės. Panašiam informaciniam uždaviniui ir 
buvo skirtas masinis mitingas vienoje di­
džiausių Londono salių. Kongreso išvakarė­
se, organizatoriai, t. y. Federacijos Vykdoma­
sis Komitetas mitingą pavadino, „Rytų Euro­
pos dabartis ir ateitis". Dabartį apibūdino' 
pakviesti iš Federacijos narių tarpo „eksper­
tai" pavaizduodami būdingesnes pavergtų 
kraštų problemas. Įvairiais klausimais kalbė­
jo iš anksto įspėti ir pasirengę lietuvių, slo­
vakų, lenkų, ukrainiečių, vengrų, bulgarų, 
rumunu tautybių atstovai. P. Bąjoriūnas, 
Londone lietuvių draugijos pirmininkas pada­
rė ganą įspūdingą pranešima apie genocidą 
(tauta-žudystę), ilgiau pakalbėdamas apie de­
portacijas ir gal kiek pertrumpai apie kitus 
genocido aspektus. Vis jau tektų pastebėti, 
kad tokiuose pranešimuose vertėtų vengti ne­
patikrinamų statistikos duomenų ir neišleis­
ti iš akių, kad skaičių perdėjimas įspūdį su­
mažina: esą nužudyta ir deportuota apie mi­
lijonas lietuvių! Kas suskaitė, kas tuos skai­
čius patiekė? Kas ir kaip patikrino? Tokiais, 
be abejo perdėtais skaičiais mes silpninant 
kitus mūsų teigimus ir rizikuojant paversti 
juos „informaciniais dokumentais".

♦
Mitingo organizatoriai nesitenkino vien 

šiandienines padėties anapus uždangos pa­
vaizdavimu. Jiems rūpėjo iškelti ir kaikurias 
ateities idėjas ir padėties pagerėjimo per­
spektyvas. Ar dabartnėje tragiškoje Europos 
būklėje yra pakitėjimo galimybių? Kas ir ku­
riuo būdu gali ar galėtų pašalinti geležinę 
uždangą ir grąžinti tautoms jų laisvę? Atsa­
kymą į tuos klausimus esą turime ieškoti ir 
jų rasime tik primindami; tam tikrus busimos 
Europos politinius principus: Europa negalė­
sianti toliau gyventi pasidalinusi į dvi prie­
šingas stovyklas, skirtingas savo ekonomine 
struktūra ir politine ideologija. Ji negalė­
sianti susijungti kol sovietų totalitarinė dok- 

l trina ir jų imperializmas nebus nustumtas 
I nuo Europos sienų.

Tokiomis labai svarbiomis bpt slidžiomis 
tezėmis panagrinėti buvo pakviesti žymūs 
kalbėtojai anglai, parlamento narys kapito­
nas Blackburn ir majoras Beddington — Beh­
rens, Europos Sąjūdžio (European Movement) 
žymus veikėjas. Savaime suprantama, kad ir 
jie, „sprendimų" pasiūlyti negalėjo, bet ten­
kinosi bendrais nors ir labai 'gražiais ir kil­
niais pareiškimais; pagrindinis Europos Są­
jūdžio uždavinys esąs išryškintas tokia kon­
strukcine politika, kurioj rastų sau viltį ir 
anapus uždangos esančios tautos. Kada tos 
sritys išsivaduos iš totalitarinės priespaudos, 

niais lapais, apie kuriuos namie turėjom 
susidarę estetiškesnę nuomonę. Čia pat 
sugriuvo geografijos vadovėlių skelbta tie­
sa, jog tai yra aukščiausi pasaulyje me­
džiai. Jie buvo žemesni už Tūbingeno pla­
tanus alėjose prie Neckaro. Kartais iš­
džiūvę, kartais išdegę, kartais kuplus, bet 
visur tiktai eukaliptai, eukaliptai, ir dar 
kartą eukaliptai. Ir lygumose ir kalvų 
pašlaitėse. bei jų viršūnėse — eukaliptai, 
eukaliptai. Žemę dengė aukšti, saulės -iš­
deginti (neseniai čia buvo vasara) žolių 
stagarai, kur ganėsi avys ir juodi raguo­
čiai užtvertuose žardžiuose, jeigu taip 
galima būtų pavadinti neapžvelgiamus 
laukus, apribotus spygliuotomis vielomis. 
Tuose plotuose nesimatė nė vienos išartos 
žemės pėdos. Kartkartėmis išdygdavo 
nuostabiai maža pirkelė su išsiskėtusių lyg 
višta perekšlė stogu, iš po kur nedaug kas 
bematyti. Greta pirkelės-vėjo turbininiai 
malūnėliai, skardiniai tankai lietaus van­
deniui surinkti, kai kada dar viena kita 
skardos arba lentgalių būdelė — tai ir 
visa australo sodyba. Pernykštės žolės sta­
garai prieina ligi pat namelių, kėsinda- 
miesi užaugti langus ir duris, jeigu jie 
kartais neapsaugoti tvoros ar kitos žmo­
gaus kliūties. Bet dažniausiai ir mikrosko­
piniame darželyje želia tos pačios žolės, 
kaip ir visur aplinkui. Tik yienas kitas 
verkiantis gluosnis arba klevas pramuša 
žilus eukaliptus sodria žaluma. Gelžkelio 
stotelės taip pat prisiplojusios prie žemės 
su plačiais stogų bryliais, nors čionai akį 
ramina vešliai išklestėjusios gyvatvorės, 
krūmai, gėlės. Nors valdžia paprastai ne­
mėgsta gamtos (ji neklauso popierinių 
potvarkių), tačiau čionai atrodo, prie val­
dinių pastatų daugiau žalėsių, negu prie 
privatinės sodybos. Ant žydinčių krūmų 
(besikeičią metų laikai čionai žiedams ne­
turi įtakos) tvaskėjo voratinkliais išdrai­
kyta šalna, o iš raudonai žydro dangaus

pasidariusią tuštumą esą reikės užpildyti ne 
grąžinant ten 1939 m režimą, bet kuriant 
naują santvarką, kurią tų sričių tautos įgy­
vendins laisvųjų vakarų tautų padedamos. 
Prieš išlaisvintą Rytų Europą, laisvu noru 
įsidėjusią su vakarais, atsisveriančios naujos 
ekonominės pažangos ir politinio saugumo 
galimybės, kurių politiniai susiskaldžiusi 
Europa iki šiam laikui nežinojusi. Šiuo mo­
mentu, kada viskas, rodosi, yra prarasta ir 
kada ištisi kraštai kenčia žiaurios tironijos 
jungą, tokių kaip šiame kongrese susirinku­
sių žmonių pareiga esanti netik aukštai lai­
kyti vilties ir ateitimi pasitikėjimo žibintą, 
bet ir aktingai prisidėti prie konstruktyvinių 
ateities planų išdirbimo, kurie būsią reika­
lingi išlaisvinimo valandai išmušus.

*
Kongresą atidarė Vykdomojo Komiteto pir­

mininkas p. B. Wierzbianski. (Be visų tautų 
politinių vadovybių atstovų atidaryme daly­
vavo britų ir Amerikos spaudos atstovai, ku­
rių tarpe tarė sveikinimo žodį Harry Martin, 
Amerikos laikraštininkų sindikato pirminin­
kas r p. Molcoim - Muggcridge, žymus. Dai­
ly Telcgįįgph' žurnalistas, abu jie pabrėžė va­
karų Europos žurnalistų solidarumą su Fe­
deracijos užsibrėžtais uždaviniais. Iš kitų 
kalbėtojų paminėtinos Europinio Sąjūdžio 
Veikėjas p. Harold Battler užakcentavęs to 
sąjūdžio pagrindus: Naujoji Europa kuriasi 
žmogaus teisių Konvencijos pagrindais; da­
bar visos Europos tautos susijungusios yra 
opozicijoje totalitarinei' žmonių bendruome­
nės kohccpcijai, bet naujos Europos turinys 
nebus pilnas kol ji neapims visos, t. y. vaka­
rų ir rytų Europos.

Po sveikinimų ir kalbų bei po mandatų 
patikrinimo komisijos pranešimo kongresas 
išsirinko prezidiumą iš pirmininko p. I’opicr- 
nik (slovakas), dviejų vice-pirmininkų ir 
dviejų sekretorių. Pirmuoju vicc-pirmininku 
ukrainiečių delegacijos siūlymu buvo išrink­
tas lietuvis (p. I. Lanskoronskis), kuris pir­
mininkavo Kongrešes pakaitomis su p. Po- 
piernik. Priėmęs dienotvarkę, kongresas - iš­
rinko keturius darbo komitetus ir patvirtino
tokią jų darbotvarkę:

1. Profesinio ir Šelpimosi Komiteto: tarp­
tautinė emigrantų-inteligentų šelpimo pro­
grama; žurnalistinės profesijos apibūdinimas; 
žurnalistų tarptautinis sąjūdis; laisvųjų žur­
nalistų prievolės savom tautom; federacijos 
spaudos veikla.

2. Spaudos ir žmogaus teisių komiteto: 
spaudos laisvė Jungtinių Tautų organizacijo­
je; spauda už geležinės uždangos; ‘žmogaus 
tcisiii gynimo metodai; atsišaukimas į pa­
vergtąsias tautas.

3. Politinio Komiteto: Jungtinės Europos 
problema; rytų Europos tautų bendradarbia­
vimas; atsišaukimas į laisvąsias tautas.

4. Tarptautinių santykių komiteto: U. N. E. 
S C. O. tarptautinis spaudos institutas: kul­
tūrinė UNESCO veikla; konsultatyvinė veik­
la Jungtinių Tautu organizacijoje ir UNESCO; 
emigrantų padėtis ir Europos paso klausimas!

Iš Vykdomojo Komiteto pirmininko ir Ge­
neralinio sekretoriaus pranešimų apie pra­
eitų metų Federacijos veiklą pažymėtini šie 
svarbesnieji momentai: — Ryšiams su fede­
racijos nariais ir su kitomis organizacijomis 

. palaikyti. 'Vykdomasis komitetas leido nepe- 
i riodinį biuletenį šiliniinėdamas jį ir Fcdc- 
i racijos pažangą suinteresuotiems asmenims.

— Spaudos pavergimo klausimus svarstyti 
I Federacijos valdyba stengėsi patiekti medžia­

pirmą kartą naujojoj žemėj užtekėjo sau­
lė. Geltonai ir taip agresingai, kad keletą 
sprindžių pakilusi horizonte, mūsų trau­
kiniui sustojus laukuose, taip ėmė kepinti, 
jog, išlipę į pievą, jau nebetikėjome patys, 
kad tik ką kalenome dantimis nuo šalčio. 
Tai buvo musų naktinės kelionės galas.

Sustojome dykumoje, aplinkui nebuvo 
jokio pastato, rytmečio spinduliuose žibė­
jo eukaliptų lapai, mirguliavo apsilupinė- 
jusios kamienų žievės, pulkais skraidė 
raudonai žalios papūgos, kvatojo kukabu- 
ros. Tiktai meksfall uotas kelias, sukąs į 
kalnelį, aplinkui sutrypta žolė iki raudono 
suskeldėjusio dirvožemio, už papūgas dar 
spalvingesni omnibusai bei sunkvežimiai, 
o taip pat mūs pasitikti atėjusių žmonių 
būreliai buvo ženklas, kad mums į pa­
kaušį neįvarys užnuodintos strėlės čiabu­
vis juodukas.

Saulė skaudžiai lindo į užmiegotas akis, 
perdaug radikaliai šildydama mūsų susty- 
rusius paslėsnius, kad mes net iš pirmo 
žvilgsnio manėme vis dar besapnuoją, iš­
vydę, kaip pora vyrukų, atėjusių mūs pa­
sitikti, pasikabinę ant lazdų, turėjo ilgas 
lyg vežiko botagus gyvates — rudas, juo­
das, negyvai išverstom akim, išrašinėtas 
šauniais marginiais. Kiti vaikinai ant lazdų 
laikė prisikabinę virtines kralikų, apvar­
vėjusių - krauju. žemyn nukarusiom gal­
vom. Turėjo praeiti tam tikras laikas, kol 
naujieji atvykėliai, o ypač atvykėlės, įsiti­
kino, jog jos nesapnuoja, bet tvirtai stovi 
ant australinės žemės, jog šiandien yra ba­
landžio 14 diena, o prieš jų akis, vėjplio 
supamos, tabaluoja tikros sieksninės gy­
vatės. Atgavę- amą, atvykėliai, laikyda­
miesi protingo atstumo, ėmė panikiškai 
klausinėti „senuosius australus", kad šie 
jiems pasakytų keletą raminančių žodžių, 
tačiau gyvačių nešiotojai buvo nešnekūs, 
tiktai su ranka rodė į savo eksponatus, ži- 
niuoniškai mykdami:

gos Jungtinių Tautų organams*— ūkinės it 
socialinei Tarybai ir spaudos bei informacijų 
laisvės pakomise. Ji taip jau dėjo pastangas 
pasidaryti patariamuoju organu tiek prie 
UNESCO;

— Federacijos atstovai bei stebėtojai daly­
vavo tarptautinėse sueigose, kaip pavyzdžiui: 
Jungtinių Tautų ne vyriausybių organizacijų 
konferencijoje (Ženevoj); liberalų leidėjų bei 
redaktorių kongrese (Deauvily);

— Turėta kontaktų su demokratinių vy­
riausybių astovais ir su demokratinių, kraš­
tų spaudos ir radijo-informacijų sąjungomis. 
Buvo daryta praktiškų žygių įsteigti centrą 
gaunamomos iš anapus uždangos žinioms 
rinkti, įvykiams aiškinti ir suinteresuotoms 
įstaigoms tiekti.

— Narių šelpimo tikslais yra užmegstas ir 
palaikomas kontaktas su IRO ir su kitomis 
šelpimo įstaigomis.

♦
Svarbesnieji Federacijai uždaviniai ir darbų 

programa 1950 metams bus: a) įvykdyti an­
trojo kongreso nutarimus, išreikštus jau pa­
minėtų keturių komitetų darbuose ir rezoliu­
cijoje (apie tų komitetų darbus vertėtų pa­
tiekti informaciją); b) daryti pastangas leis­
ti platesnį informacinį biuletenį anglų ir gal 
prancūzų kalba apimanti ir atvaizduojanti vi­
sokeriopą veiklą tiek federacijos narių, tiek 
jų atstovaujamų tautinių bendruomenių; c) 
įgyvendinti glaudesnį bendradarbiavimą su 
Europos ir užjūrio (ypač JAV) laisvųjų žty- 
nalistų organizacijomis ir su laisvųjų kraš­
tų žurnalistų profesinėmis sąjungomis, da­
rant pastangų įstoti į tarptautinę žurnalistų 
sąjungą.

• *
Kongrese dalyvavo apie 200 įvairių tauty­

bių asmenų. Be reziduojančių žurnalistų An­
glijoje į kongresą atvyko kolegos iš Vokieti­
jos, Prancūzijos, Belgijos, Švedijos, Lietuvių 
delegaciją (4 nariai, du pavaduotojai) suda- • 
rė Anglijos ir Prancūzijos lietuvių žurnalistų 
atstovai. Savitarpio pažintims sustiprinti ir 
santykiams suglaudinti organizatoriai buvo 
numatę eilę pobūvių ir pramogų iš užsienio 
atvykusių svečių garbei. Pažymėtini priėmi­
mai Baltojo Aro lenkų klube, „Time and Ti­
de" and „The Tablet", (Allied Circle), arba­
tėlė The Ccktial European Club'c ir visa eilė 
privataus pobūdžio .subuvimu. Įdomus buvo 
atsilankymas į vieną didžiausių Londono 
dienraščių — Daily Telegraph. Be redakci­
jos salių, spausdinimo mašinų ir darbo tech­
nikos, vizitatoriai čia turėjo progos susius* 
žinti su moderninio dienraščio milžiniška' 
bablioteka, dokumentacijos rinkimu ir jos 
klasifikacija, žinių greitu panaudojimu ir ben­
drai su viskuo, kas yra 'būdinga didelio dien­
raščio eksploatacijai.
Parvžius 1. Lanskoronskis

„Genocidas"
VENTOS leidykla išleido K. Pelėkio para­

šytą knygą anglų kalba „Genocide, l.ithua- 
I nia's threefold, tragedy". Šiame 286 psi 
■ leidinyje išsamiai nušviečiama lietuviu 
tautos tragedija trijų okupacijų bėgy ir pa 
sipriešinimas okupantams 1940—1948 m. Pla­
tesnį knygos aptarimą atidedami ateičiai, ją 
rekomenduojame kaip tinkamą dovaną lie 
tuvių tautos draugams Vasario 16-sios mi­
nėjimo proga. Knyga gaunama Ventos leidyk­
loje, (14a) Schw. Gmūnd, Bismarckstr. t

— Taigi tokios tokelės . . . matot. .. po­
nios ir ponai...

Tai buvo perstipri tabako ateivių plau­
čiams.

— Tėveli, kur tu mums atvežei! — su­
kliko viena kita motinėlė, globdama vai­
kus, aukštai keldama kojas per žoles.

— Matot. .. ponios ir ponai ...
— Ar aš nesakiau, kad važiuoklių į 

Ameriką! — sugakčiodavo lagaminus 
tempdama uošvytėlė, perrėkiama papūgų 
šauksmo.

Nieko negelbėjo ir cigaretės ir maldavi­
mai. Gyvatininkai buvo tylūs, lyg van­
dens prisėmę burnas.

— O kam tuos kiškius valkiojai?
— Valgyti reikia, reikia, juk ... — šve­

beldžiavo triušininkai.
Teisybei sužinoti taip ir nebuvo laiko, 

nes moterys su vaikais buvo tuojau suso­
dintos į atskirus omnibusus, vyrai vėl į 
atskirus, iš traukinio į sunkvežimius krau­
nant bagažą specialiai stovyklos brigadai. 
Pajudėjus asfaltuotu plentu į kalnelį, prieš 
mus atsivėrė barakų miestas, išdraikytas 
ant daugelio kalvų. Tai ir buvo Bonegil- 
los stovykla, kur karo metu stovėjo san­
tarvininkų daliniai. Barakai sutelkti blo­
kais, po šešias gyvenamas pirkeles kiek- 
viename. Tarp tų blokų riogsojo vieniši 
medžiai, ganėsi karvės ir avys, jodinėjo 
raiti piemenys, o keliais ir takeliais ban­
gavo žmonės, siuvinėjo skaisčiai spalvoti 
omnibusai, administracijos bloko aikštėje 
plasdeno milžiniška mėlyna Australijos 
vėliava.

Mūsų omnibusai, pravažiavę kelioliką 
minučių plentu, pro pilkos banguotos skar­
dos barakų telkinius, staigiu posūkiu už- 
plėšė stačia aukštuma į vieno bloko 
aikštę ir sustojo po nudžiūvusio eukalipto 
šakomis, kuriose khkė garsiakalbis, mūsų 
neatskiriamas šešėlis, kuriuo, jau sakėme, 
būsime galutinai atsikratę, lipdami iš lai-
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Prosper Mėrimėe apysaka „LOKYS“
Pernai Badene, Vokietijoje, išėjo leidinys, 

vertas didžiausio dėmesio. Tai prancūzų ra­
šytojo Prospero Mėrimėe*) apysaka „Lokys". 
Leidinys patraukia mūsų dėmesį keleriopu 
požiūriu. Pirmiausia, apysakos vyksmas eina 
Lietuvoje. Antra, ją iliustravo mūsų tautietis 
V. K. Jonynas, Trečia, leidinį parengė ir pa­
stabas parašė Raymondas Schmittleinas, sa­
vo laiku dėstęs prancūzų kalbą Vytauto 
Didžiojo Universitete Kaune, Pagaliau, leidi­
nys veria akį savo estetine išvaizda.

Neapsiriksime teigdami, kad Prosperas 
Mėrimėe lietuvių skaitančiajai visuomenei 
nedaug tebuvo žinomas. Mėrimėe, miręs 
1870 metais, nepriklausė pačių didžiųjų 
prancūzų rašytojų plejadai. Tačiau jis buvo 
Prancūzų Akademijos narys, atsieit, jis bu­
vo „nemirtingas“. Mums gi, lietuviams, jis 
turėtų būti nesvetimas jau todėl, jog pa­
rašė apysaką, kurios siužetas paimtas iš 
Lietuvos buities. Schmittleinas įvade paste­
bi, kad „Lokio“ vertimas lietuvių kalba išė­
jęs Čikagoje 1915 metais. Be to, atsimename, 
kad apie Mėrimėe „Vaire" savo ‘ laiku rašė 
M. Urbšienė. Schmittleinas nurodo tikslią 
šios studijos datą, būtent, „Vairo" No 4 (7), 
1930 m. balandžio mėnesį.

Prosperas Mėrimėe Lietuvoje nėra buvęs, 
tad savo akimis mūsų krašto nebuvo paži­
nęs. Bet tai būta asmenybės, kuri visą gy­
venimą domėjosi svetimais kraštais. Jis yra 
daug keliavęs. Mėrimėe ypač mėgo kalbo­
tyrą ir buvo išmokęs kelioiiką kalbų. Ir iš 
viso tai būta mokslinių palinkimų žmogaus. 
Grožinei literatūrai jis toli gražu nepašvęs- 
davo viso savo laiko ir viso savo kūrybinio 
pajėgumo. Tokiomis aplinkybėmis jo litera­
tūrinis palikimas nėra labai didelis.

♦
Kiekvienas daugiau ar mažiau išprusintas 

žmogus bus, be abejojimo, girdėjęs Bizet 
operą „Carmen". Šios operos tekstas para­
šytas pagal Mėrimėe to paties vardo novelę. 
„Carmen" užtiksime visus Mėrimėe kūrybai 
būdingus bruožuš. Čia rasime tikrąją egzo­
tiką: čigonės Carmen ir basko Josė meilę, 
išgyvenamą spalvingame Ispanijos kolorite.
Mėrimėe, mėgęs svetimų tautų gyvenimą, 

*) Musų linotypas neturi „e" su dešiniuoju 
kirčiu, todėl jos vieton naudojama „ė“.

Kaip gyvena menininkai ir rašytojai
Žinomas mūsų dailininkas V. Kasiulis, šiuo 

metu gyvena Paryžiuje, kur kovoja su eko­
nominiais sunkumais. Gal dar daugiau už jį 
skurstąs dail. Adomas Galdikas.

— Stepas Zobarskąs, šiuo metu gyvena.s 
JAV, paruošė spaudai du nauju veikalu: 
„Doleris iš Pittsburgho“ ir „Mėnesienos 
sėja“.

— Dekoratorius dail. M. Dobužinskis pa­
gamino dekoracijas Metropolitan! ir City 
Center operoms New Yorke.

— Jurgis Baltrušaitis, žinomas mūsų meno 
istorikas, gyvena Paryžiuje. Prancūzų kalba 
jis esąs parašęs keletą veikalų apie rytų 
tautų meną.

— Prancūzų kariuomenės generolas, buv. 
Vytauto D. universiteto profesorius R.! 
Schmittlcin'as, dabartinis švietimo komisaras Į 
Prancūzų zonoje, rūpinasi surinkti lietuvių i 
liaudies dainas, kurios mini Napoleoną. Kai ! 
kurie mūsų žmonės' tokių dainų yra suradę j 
ir jam nusiuntę.

stengėsi pertreikti mažiau žinomų etninių 
grupių buitį. Bet jis nesitenkino paviršuti­
nišku to gyvenimo vaizdavimu. Būdamas iš 
prigimties mokslininkas, jis atsidėjęs stu­
dijuodavo jo pamėgtosios tautos papročius, 
kalbą ir visa kita, kas sudaro „vietinį" ko­
loritą. Tad nenuostabu, kad „Carmen“' už­
tinkame ištisus posakius čigonų ir baskų 
kalbomis. Tai kalbos, kurios dar ir šiandien 
pasiliko „egzotika" kaip- ir Mėrimėe laikais 
prieš 100 metų.

Mėrimėe ypač buvo prisirišęs prie Ispani­
jos. Jai yra pašvęsta nemaža autoriaus kū­
rinių (tarp kita, Mėrimėe rašė ir apie Don 
Juaną, kurio nuotikingaš gyvenimas yra su­
teikęs medžiagą ir mūsų tautiečio Milašiaus 
vienam kūriniui). Kitas kraštas, kuriam pri­
klausė Mėrimėe širdis, buvo Korsika. Ši sa­
la taip pat telpa „egzotinių" kraštų katego­
rijoje. Ji yra davusi ne tiktai didįjį impe­
ratorių Napoleoną, bet ir „maųuisardo“ (po­
grindžio veikėjo, partizano) sąvoką. Šioje 
saloje iki kraštutinumo yra paplitęs keršto 
(vendettos) paprotis. Pagal vietinių gyven­
tojų tradicijas už kiekvieną skriaudą turi bū­
ti atkeršyta. Taip iš kartos į kartą ištisos 
giminės veda negailestingą ir pražūtingą 
tarpusavio kovą. Tuo pagrindu vykstančios 
žudynės verčia dažną vyrą slapstytis nuo 
teisingumo rankos sunkiai įžengiamuose 
krūmokšniuose (maquis). Bet toks „bandi­
tas“ gyventojų laikomas pagarboje ir var­
gas tam, kurs jį išduotų policijai (Ir mūsų 
literatūra pažįsta panašų banditą — „svie­
to lygintoją": Gabrjelio Landsbergio-Žem­
kalnio „Blindą"). Apysakoje „Mateo Falco­
ne" Mėrimėe vaizduoja vieną korsikietį, ku­
ris nušauna savo paauglį vienturtį sūrių, nes 
šis išddvė žandarams „banditą". Kai žmona 
ir nušautojo vaiko motina sušunka: „Ką 
tu padarei?", vyras ramiai atsako: „Aš 
įvykdžiau teisingumą“. Korsikiečio galvose­
nai paryškinti Falcone dar priduria: „Jis 
mirė kaip krikščionis", nes tėvas liepė sū­
nui prieš mirtį sukalbėti poterius.

Mėrimėe domėjosi, be kita ko, taip pat 
slavų tautomis (rusais, ukrainiečiais, jugo-
slavais ir t. t.). Kaip matome, jo dvasinis 
akiratis buvo nepaprastai platus.

♦
1 Nenuostabu, kad Mėrimėe dėmesį atkreipė 

ir lietuvių tautą. R. Schmittleinas savo įva­
de ir pastabose labai kruopščiai surinko duo­
menis apie apysakos „Lokys" genezę. Iš tų 
pastabų matyti, kad Mėpmėe santykiavo su 
lietuvių ir lenkų emigrantais, apsigyvenu­
siais Prancūzijoje po 1830 ir 1863 metų su­
kilimų^ Jis buvo gerai susipažinęs su tų lai­
kų lenkų (iš dalies, ir su aplenkėjusių lie­
tuvių) tautinėmis aspiracijomis. Jis žavėjo­
si Adomu Mickevičium ir ypač jo „Ponu 
Tadu". Palinkęs prie kalbų studijų, jis ne­
galėjo nesusidomėti lietuvių kalba. Viename 
savo gausingų laiškų, kurie Schmittleinui 
padeda sekti ;,Lokio“ atsiradimą, Mėrimėe 
tašo, kad Lietuvoje žmonės kalbą „beveik 
gryna sanskritų kalba“. Mėrimėe ima net 
mokytis lietuvių kalbos ir įsigyja gramatiką 
(Schmittleinas spėja, Prahos universiteto li­
tuanisto Schlcichcrio). Mintis parašyti „Lo­
kį“ Mėrimėe atsirado maždaug 1867 metais.’ 
Įprastu jam kruopštumu,. Mėrimėe atsidėjęs 
renka medžiagą. Deja, šaltinių apie Lietuvą 
ir lietuvių kalbą anais laikais nebuvo gau­
su, o Mėrimėe pažįstaipieji emigrantai nemo­
kėjo lietuvių kalbos. Tik po didelio vargo 
jam pavyko patirti lietuvišką žodį „Lokys“.

Nepaprastai vertingas radinys Mėrimėe 

buvo žemaičių bajoras Pranas Šemėta (Sze- 
mioth), tuo metu kaip emigrantas apsigyve­
nęs Prancūzijoje. Jis suteikė Mėrimėe aps­
čiai ne tiktai visuotinių žinių apie Lietuvą, 
ypač Žemaitiją. Šemėta mokėjo lietuviškai, 
tad jis Mėrimėe buvo neišsemiamas šaltinis 
lietuvių kalbai pažinti. Mėrimėe „Lokio“ 
vyksmą nukeldino ne tiktai į Šemėtų dvarą 
Žemaitijoje, bet ir pačius personažus paėmė 
iš tos šeimos. Taip po ilgesnių studijų ir 
pataisymų 1869 m. rugsėjo 15 d. Paryžiaus 
žurnale „Revue .des Deux Mondes“ buvo at­
spausdinta sakytoji apysaka. O prieš tai 
Mėrimėe skaitė apysaką savo draugams. 
Pažymėtina, kad rašytojas buvo susibičiu­
liavęs su prancūzų imperatoriaus Napo­
leono III šeima. Viena pirmųjų lietuviško­
sios apysakos klausytoja buvo imperatorienė 
Eugenija!

♦
Pats „Lokio“ turinys gana nesudėtingas. 

Jaunavedę Šemėtienę medžioklėje užpuola 
lokys. Nors netrukus pavyksta ją išvaduoti, 
bet nuo siaubingų išgyvenimų moteris visam 
amžiui nustoja proto. Gimęs sūnus fiziškai 
atrodo sveikas, bet jo būde kartais pasireiš­
kia keistenybių. Jame protarpiais nubunda 
laukinio gyvulio instinktai. Ir kai grovas 
veda, įvyksta baisi tragedija. Jis perkanda 
savo' jaunos žmonos gerklę ir iščiulpia jos 
kraują, o pats dingsta ...

Ši šiurpulinga istorija atitiko Mėrimėe po­
mėgius. Mes jau minėjome, kad rašytojas 
buvo linkęs prie „egzotikos". Tolimoji, slė­
piningoji Žemaitija, kur žmonės kalba savai­
mingą, archainę, „beveik gryną sanskritų" 
kalbą-, žadino Mėerimėe smalsumą. Jo gilios 
studijos ir kraštą pažinusių žmonių pasa­
kojimai įgalino rašytoją įsijausti vaizduo­
jamoje aplinkoje ir sukurti gana tikslų 
„vietinį koloritą" (nors reiklesnis kritikas 
suras ir stambių paklydymų krašto žmonių 
buities vaizdavime). Mėrimėe tekste įterpia 
visą eilę lietuviškų žodžių ir vietovardžių. 
Pati fabuiė irgi būdinga Mėrimėe. Jis mėgo 
šiurpias istorijas. Kone visose jo apysakose 
gausiai praliejama kraujo. Vienoje jo apy­

Į Lietuvą sovietiniu parašiutu
Skaitytojas B. S., perskaitęs pereituose 

numeriuose atspausdinta buv. sovietų pa­
rašiutininko J. D. pasakojimą atsiminė ir 
savo įspūdžius iš tų laikų. Ir jis, kaip 
J. D., šoferis iš profesijos, bolševikams bė­
gant, buvo priverstas važiuoti į rytus. Vė­
liau jo likimas bu(vorpanašus į J. D. — lie­
tuvių divizija, apmokymas parašiutininkų 
mokykloje, pagaliau lemiama valanda:

1942 m. rugpjūčio 23 d. gavome įsakymą 
pasiruošti. Mūsų grupė, kuri turėjo kartu 
skrįsti susidėjo iš 10 vyrų. Vadas — buv. 
Kauno gorkomo sekretorius, jo pavaduoto­
jas aš pats. Mūsų grupės radistas buvo vie­
nas NKVD tarnautojas iš Kauno, kilimo iš 
Ukmergės, kepėjas. Be to, buvo dar vienas 
NKVD-istas iš Šančių, vienas milicininkas iš 
Merkinės ir dar keletą prasčiokų (vienas ge­
ležinkelietis, du valstiečiai).

Pasiruošti mums buvo įsakyta 8 vai. ryto. 
Netrukus išvykome į Maskvos kompartijos 
rūmus. Čia gavome parašiutus, maistą, gin­
klus, sprogstamą medžiagą, gavom ir degti­
nės. Išgėrėm. Atėjo Sniečkus ir mus drąsi­
no. Girdi, nebijokit didvyrių mirties, kovo­
kit su priešais ir juos naikinkit. nepaisant jų

sakoje „La Venus d'llle" esama net tam 
tikro siužeto panašumo. „Lokyje" jaunave- 
dis iščiulpia savo jaunos žmonos kraują,
anoje apysakoje antikinė statula nuostabiu 
būdu atgyja ir vedybinę naktį pasmaugia 
jaunikį, o jaunavedė nustoja proto.

Raymondas Schmittleinas atliko dėkingą, 
daug pastangų ir atsidėjimo pareikalavusį 
darbą, parašydamas savo vertingas pastabas 
apie aplinkybes, kuriose Mėrimėe gimė min­
tis sukurti šią apysaką. Ne mažiau reikš­
mingi jo komentarai, išryškina autoriaus kū­
rybą ir jos pobūdį. Mus, lietuvius, džiugina, 
kaip Schmittleinas grynai romanišku proto 
lakumu suranda įdomių paralelių tarp Mėri­
mėe atskirų kūrinių ir kaip elegantiškai jis 
atitaiso vieną kitą netikslumą, kai autorius 
vaizduoja Žemaitiją ir jos gyventojus. Ray- 
mondas Schmittleinas yra iš pagrindų paži­
nęs Lietuvą, tad jo pastaboms tenka teikti 
mokslinį autoritetą. Jis savo darbu gražiai 
nusipelnė prancūzų literatūrai, atgaivinda­
mas susidomėjimą tokiu savaimingu rašyto­
ju, kaip Prosper Mėrimėe.

Bet dar labiau p. Schmittleinui turime būti 
dėkingi mes. lietuviai. Jeigu „Lokio" siužetas 
skaitytoją įvesdina į lietuvišką buitį (tiks­
liau pasakius, į Žemaitijos dvaro aplinką).
tai dar labiau vertingų duomenų apie mūsų 
kraštą bei žmones suras tas skaitytojas, ku­
ris atsidėjęs paskaitys Schmittleino pasta­
bas. Jose tiek daug svarbių duomenų, jog 
net lietuvis užtiks jose vieną kitą jam ma­
žiau žinomą faktą faktelį. O ką bekalbėti 
apie prancūzų skaitytoją! Schmittleinas tei­
singai pastebi, kad daugelis prancūzų dar 
šiandien mažiau pažįsta Lietuvą, negu Mė­
rimėe ją pažino 1867 metais, t. y. prieš dau­
giau kaip 80 m. Schmittleinas savo kruopš­
čiu erudito darbu, be abejojimo, daug prisi­
dės prie to. kad literatūros mėgėjams Lie­
tuva dabar pasidarys artimesnė. Už tai jam 
priklauso visų lietuvių padėka.

♦
„Lokį“ medžio raižiniais iliustravo V. K

Jonynas. Šis musų menininkas yra per daug 
kiekvienam lietuviui žinomas, kad turėtume 

tautybės. Po kalbos gavome dar išgerti. Atro­
do, kad degtinė buvo visų parašiutininkų al­
fa ir omega! — Red.) Turėjom dar atlikti 
įvairių reikalų mieste. Tačiau autovežimio 
negavome, o tramvajų Maskvoje tąsyk vaikš­
čiojo labai nedaug — todėl smarkiai prisi- 
plukom. Apie 6 vai. vak. atvažiavo sunkve­
žimis ir išvežė į aerodromą. Maskvos aero- j 
drome mus jau laukė žymūs partijos nariai, 
jų tarpe Paleckis, Sniečkus ir kt. Sunkveži­
mis nuvežė stačiai prie lėktuvo. Iš jo išlipant 
mus smulkiai iškrėtė. Ieškojo planų ir doku­
mentų kad neišduotumėm. Taip pat buvo pa­
tikrintas ir mūsų bagažas. Po to prikabino 
parašiutus. Sniečkus su kiekvienu atskirai at­
sisveikino, net pasibučiavo. Dar gavome po 
keletą burnelių „moskovskoi vodki", sumu­
šėm su Paleckiu. Po to Sniečkus pasakė: 
„Susitiksime Lietuvoje!" Pusė septynių mūsų 
lėktuvas pakilo. Po trijų valandų skridimo, 
dar prieš 10 v. buvome jau Lietuvoje, virš 
mums nušokti paskirtos vietos, aikštelės 
miške. Šokom maždaug iš 300 m aukščio per 
du kartu. Vieną kartą iššoko 5 vyrai, pas­
kui lėktuvas apsisukęs grįžo į tą pačią vie­
tą ir Tada šoko kita pusė. Šokti nebuvo 
baisu, beveik malonu. Buvome girdėję, kad

o
kitų grupių dalyviai buvo stačiai K lėktuvu 
išstumti. Mes šokome savo noru.

Nusileidom laimingai. Susirinkom į krovą 
'ir pernakvojome toje pačioje vietoje - miške. 
Iš ryto pastebėjom einanti kaž kokį vaikėzą.

’ Tuoj jį sulaikėm. Davėm jam savo atsivežtos 
degtinės ir užkandžių. Už,.»p3įr<?ta..dąę^ą su- J 
mokėjom dar 50 markių. Jį išklatisinėįoutc 
apie būklę Lietuvoje. Išklausinėję, pavaka-

į riop pradėjome ginčytis kas daryti so ap­
klaustuoju vyruku. Vieni siūlė dėl visa ko 
nušauti, kiti reikalavo paleisti. Pagaliau visi 
sutarėm paleisti ir paleidom. Sekančią dieną 
perėjom į kitą mišką, bet dalį savo daiktu, 
sukrauti! į maišus palikome. Kai po keliu 
dienų grįžom, jų neradom. Greičiausiai tas 
jaunuolis bus papasakojęs policijai. j E

Mums buvo įsakyta varyti propagandą, 
sprogdinti fabrikus, tiltus, rinkti .žinias it 
savo radijo siųstuvu palaikyti ryšį. Aš tik

I laukiau momento, kad pasprukti nuo savo 
i „draugų". Vėliau paaiškėjo, kad ir visi kiti 
■ grupės dalyviai tik ta mintimi gyveno. To- 
' dėl lengva buvo sutarti, kad trauksim į 
j Kauną . . . pavieniai. Vėliau sužinojau, kad 
1 visi grupės dalyviai savo noru prisistatė vai- 
j džios įstaigom. B. 8.

, jį skaitytojui perstatinėti. Jo vienas vardas 
garantuoja, kad iliustracijos, menininkui 
įprastu subtilumu, perteikia skaitytojui rašy­
tojo mintį. V. K. Jonynas priklauso prie kū­
rybingiausių tremtinių. Be to, jis sugeba su­
rasti progų pasireikšti savaime nepalankiose 
tremties gyvenimo sąlygose savo talentu h 
tuo pačiu supažindinti menu besidomintį 
pasaulį su lietuviškąja kūryba. Kažin tik, ar 
mes patys sugebame tinkamu būdu paska­
tinti ir, reikalui esant, paremti tuos mūsų 
dvasinio gyvenimo atstovus, kurie lietuviš­
kajam reikalui nepalyginamai daugiau pasi­
tarnauja, nekaip vienas kitas barškuolis „po­
litikierius"? Deja, atrodo, kad Kultūros Fon­
do idėja kažkur įstrigo. O tokiam Fondui 
būtų tikrai plati ir graži dirva veikti, nes 
šiaip mūsų tremties kultūriniam gyvenimui 
randasi visiško merdėjimo grėsmė. Kiek daug 
kultūrininkų ir lietuviškųjų reikalų propa- 
gatorių jau kelinti metai, kaip visiškai nu­
tilo, nes neturi sąlygų pasireikšti! Jeigu 
V. K. Jonynas pajėgia bent iš dalies įrodyti 
savo kūrybiškumą, tai tuo tenka tiktai pasi­
džiaugti.

♦
Leidinys pasižymi savo estetine išvaizda. 

Be V. K. Jonyno medžio raižinių, leidinyje 
įdėtos dar kelios prancūzų menininkų gra­
viūros ir autoriaus bei Prano Šemėtos ir 
Przezdzieckių šeimos fotografijos. Šalia to, 
paskelbtas rašytojo rankraščio pavyzdys bei 
spalvotas genovėš Lietuvos žemėlapis. Visa 
ši iliustracinė medžiaga puošia leidinį.

Pačiam „Lokio“ veikalui parinktas darius 
antiqua šriftas, kuris dar labiau išryškina 
veikalo estetinę išvaizda. Galėtume kiek pri­
kišti spaustuvei už ne visiškai rūpestinga 
spaudos darbą ir rišyklai už gana nepatvarų 
įrišimą. Leidinį išleido Badeno „Art et Scien­
ce" leidykla.

Prospero Mėrimėe „Lokys“ teikia didefi 
džiaugsmą kiekvienam knygos mėgėjui. Jis 
neturėtų stigti nė vieno bibliofilo knygų 
lentynoje.

fi.
Berne, Šveicarija.

vo Melbuorne. Kur tau! Čia jis draskėsi, 
lyg dingo šuo, amsėdamas netobula anglų 
kalba, šiuo metu mus šaukdamas stoti į 
eilę ir atsiimti maisto korteles bei pataly­
nę į paskirtus gyventi barakus.

— Na, dabar tai pabėgiosiu — ramino 
mus ankščiau čionai įsikūrę pažįstami, 
žmonės su praktika.

Deja, mūsų atveju jie apsirikę. Mes čio­
nai atvykome didįjį ketvirtadienį, o sek­
madienį turėjo prasidėti Velykos, nedarbo 
dienos stovyklos raštininkams ir registra­
toriams — tai buvo puiki proga apsiprasti 
naujuose vandenyse, apsiuostyti su kitų 
laivų transportais, kurių jau buvo pripum­
puota iki 6.000 galvų. Matracų, laimei, ne­
reikėjo šį sykį kimšti, nes jie gulėjo ga­
tavi ant lovų.

Kiekvienas gyvas žmogus gavo po ke­
turias vilnones kareiviškas kaldras, po dvi 
paklodes, pagalvį, rankšluostį ir rrfuilo ga­
balą; ačių Dievui, šį sykį jau nebedavė 
dantų šepetuko.

Stovykla įrengta decentralizacijos dės­
niu, kiekvienas blokas yra autonominis 
vienetas su virtuve, ’ dviem valgyklom, 
prausyklom, tuoletais. kur veikia karštas 
ir šaltas vanduo, elektros apšvietimas, 
įrengti indams plauti loviai, maisto lieka­
noms kubilai. Ir visa tai dykumoje, žolei 
lendant pro duris, cikadoms čirpiant, • su­
temus urščiant piršto storumo naktinėms 
peteliškėms, ant gegnių karstantis simpa­
tingiems žvėriukams, oposumams.

Gyvenamosios pirkelės huts stovi ant 
vištos kojų be pamatų, o tarp stogo ir sie­
nų aplinkui eina gryno oro juosta, aptiesta 
vieliniu tinklu, kad naktį neįsiveržtų ne­
pageidaujami svečiai ir nepasinaudotų 
priegulo teisėmis mūsų lovose. Kiekvie­
name barake telpa iki 32 lovų, išrikiuotų 
pagal sienas, viduryje paliekant praėjimui 
kelią. Iš abiejų galų nesklandžiai (kaip
kiekvienas- valdžios darbas) uždaromos du- >

rys, išjungiant galimybę nusiskųsti gryno 
oro trūkumu, duodant laisvę skersvėjams. 
Jokių kitų baldų neteko pastebėti, išsky­
rus bagažines dėžes, ant kurių atvykėliai 
įsirengė stalus gertomis lošti arba vynui 

j gerti.
Pagal įgyta praktiką stovyklos admini- 

| stracija, apgyvendindama ateivius, griež- 
I tai laikėsi tautybinių skirtumų, naudoda­
mosi šia nekeičiama schema: 1. lietuviai 
su estais, 2. latviai, ir 3. slavai (lenkai, ru­
sai, ukrainiečiai, čekai). Šitas paskirsty­
mas buvo labai protingas ir sutaupė daug 
nervų,' o be to, jau buvo pagrindinai iš­
bandytas ilgosios kelionės savaitėmis.

Per kelioiiką panikos minučių jau bu­
vome įsirengę barakuose ir ėjome į blo­
ko valgyklą pusryčių. Po trumpo seniū- 

i nės vad. super Visor, energingos blondinės 
I emigrantės, žodžio (tvarkingai laikytis, 
I nenešti maisto į gyv. barakus, perdaug ne­
vogti vaidinių indų, juos patiems išsiplau­
ti po • valgio, iš eilės keturiems valgyto­
jams dalinti kasdien maistą, šluoti grin- 

į dis ir visuomet turėti gerą apetitą) susė­
dome prie ilgų medinių stalų, prieš tai pa­
tys atsinešę pusryčių patiekalus. Pirmieji 
pusryčiai mus pritrenkė savo keista gau­
sybe. Be sviesto, sūrio, marmelado, kavos, 
košės su pienu, kiaušininės, čionai dar ga- 

į ravo riebūs avienos gabalai paskendę 
; taukų jūrose, kur plaukiojo vienos bulvės 
i pusė (kumščio didumo, nedaug perdedant). 
i Jeigu ko čia dar galima buvo pageidauti - 
tai tik apetito, kurį tik ką minėjo bloko 
seniūnė. Reikėjo matyti, kaip linko ausys 
vyrams su sveikomis virškinimo instalia­
cijomis, po ilgos pertraukos vėl prisime­
nant normalius laikus, turėtus jų tėvy­
nėse, žemės ūkio kraštuose, kur, pasak 
vieno vokiečio, „nuo vaišių stalo galima 
pasitraukti tiktai pasinaudojant pabėgi­
mu.“

Pietūs ir vakarienės nedaug kuo sky­

rėsi nuo pusryčiu. Tik kartais sriuba, pu­
dingas, kompotas, pyragaičiai ir žuvis paį­
vairindavo valgių sąrašą. Ir mėsa, mėsa, 
mėsa. Aviena, veršiena, jautiena, kiau­
liena, o kartais net paukštiena. Kepta, vir­
ta, šaldyta. Tačiau tų patiekalų negalima 
pavadinti nei šniceliu, nei gulašu, nei 
kotlietais, nei bifstrogenu. Tai yra tiesiog 
mėsos gabalai, apipilti taukais, kartais su 
keistom dažovėm, kartais be jų, kaip tat 
sutvėrė Dievas arba kaip sukapojo mėsi­
ninkas, be virėjo įsikišimo ir apipavida­
linimo meno. Tiktai dažnokai patiekiami 
vaisiai (bananai, apelsinai, Tasmanijos 
obuoliai ir kriaušės) dalinai grąžindavo 
lygsvarą. Tiesa, ši marga gausybė lietė 
tik daugiau šeimyninius žmones, kurie 
atsinešdavo į stalą keturias, penkias por­
cijas. Viengungiai ir bevaikės poros kar­
tais ateidavo į šeimas „atsipenėti“, išsi­
nešdami duonos, sviesto ar mėsos. Aišku 
kieno sąskaiton susidarydavo toji gausy­
bė. Vaikai nuo pirmųjų dienų nebelietė 
mėsiškų valgių, stvarstydamiesi tik vaisių 
ir saldumynų. Atskiros vaikų virtuvės ne­
buvo, o motinos neturėjo nei kur, nei kuo 
pasigaminti įprastų valgių. Prie ilgų stalų 
ėmė kartotis ta pati istorija, kaip ir lai­
ve: moterų susierzinimas, vaikų ožiavi- 
masis, nieko nepadedant propagandai „jei 
nevalgysi, neužaugsi didelis.“ Taigi tė­
vams telikdavo nešti iš krautuvės vaisius, 
šokoladą, ledus, kurie buvo' labiau įtiki­
nami argumentai už visus žodžius. Tačiau 
tai kaštavo pinigą ir ne visiems buvo 
prieinama.

Kaip vėliau pamatėm, australai Bone- 
gilloje mums davė geriausius savo derlin­
gos žemės produktus, pagamintus taip, 
kaip jie patys kasdien valgo, kaip gauna 
didmiesčių ir miestelių valgyklose bei 
restoranuose. Visos bėdos ir nusiskundi­
mai stovykloje kildavo dėl to. kad mes 
vis dar buvom europiečiai, o mūsų šeimi­

ris veržėsi pro duris, nesklandžius langus 
ir grindis. Australai barėsi ir juokėsi iš 
europiečių „orinės baimės“, sakydami, jog 
Australijoje vasarą ir žiemą žmonės mie­
ga prie atviro lango, žiemą ir vasarą lei­
džia laisvai veikti skersvėjams, nuo ja 
nesusirgdami.

Tačiau saulei vos kelis sprindžius pa­
kopus į kalną, vėl atšildavo ir dažnai net 
reikėdavo nusimesti švarkus. Bet tai ne­
reiškia, kad po valandos kitos ne ims pūsti 
šaltas vėjas. Lietui palijus, atvėsdavo, ta­
čiau lietingą naktį nebūdavo šalčio. Tik­
tai lietaus muzika į skardos stogą bei sie­
nas nevienodai raminamai veikdavo. Po 
lietaus raudona žemė apveldavo batus 
lipniu purvu. Bet. vėjui papūtus, perke­
lis akimirksnius vėl turėdavom sausą pa­
grindą po kojomis.

Tik ką mums .įsikūrus stovykloje, dar 
nepriėmus registracijį krikšto, prie vieno 
pastatėlio susidarė garsiakalbio nepra­
nešta eilutė. Keletas senesniųjų transpor­
tų emigrantų rimtai kažką aiškino ir ran­
kose turėjo smuiko smičiaus dydžio lazde­
lių pluoštus. (Tos lazdelės, kaip vėlia# 
sužinojom; buvo įkišamos į lovų kampui 
ir ant jų ištiesiami moskitų tinklai, kai 
čia dar gyveno kareiviai). Girdi, štai, to 
specialiai pagaminti įrankiai gyvatėms 
mušti, jų kiekis, girdi, ribotas dėl padi­
dėjusių transportų, todėl nevisi dabar ga­
lėsią jų gauti. Eilutėje sustoję naujokai 
kišo dalintojams cigaretes ir ką tik ge­
resnio turėjo, kad tik galėtų įsigyti ste­
buklingą lazdelę, kurią gavę, nueidavo 
patenkinti ir narsūs. Iš užpakalio su pa­
nika veržėsi atvykėliai, matydami, kad 
lazdelės baigiasi. ?

— Deja, turime nutraukti išdavimą, kd 
gausime didesnius kiekius iš Canberros.. 
— apgailestavo pokštininkai iš tos pačios 
gaujos, kurie prie traukinio demonstravo 
gyvates ir kralikus. ®- ®

ninkai — australai. Skilvio ir apetito 
australizacija vyko labai lėtai, sukeldama 
rimtus perversmus ypač vaikų tarpe. Kas 
rusui sveika, tas vokiečiui mirtis — sako 
slavų patarlė.

Motinos su vaikais buvo apgyvendintos 
atskiruose to paties bloko nameliuose — 
taip pat pagal ankščiau minėtą tautybės 
Schemą. Kiekvienas vaikas, kokio jis am­
žiaus bebūtų, turėjo atskirą lovą. Tėvai j 
čionai galėdavo ateiti tiktai svečių teisė­
mis. Kai kuriuose barakuose šeimos iš 
kaldrų atsitverdavo „atskirus butus“ ir 
įsivaizduodavo gyveną, ramų šeimyninį 
gyvenimą. Tačiau tai buvo draudžiamas 
veiksmas. Jeigu esi valdinis žmogus, tai 
valdžia turi tave matyti aikštėje, nepri­
dengtą.

Pirmoji naktis mums vėl priminė, kad 
esame atvažiavę į rudenį. Keturios kaldros 
buvo pakankama nuo šalčio apsiginti prie­
monė, protingai tvarkantis, bet, toms' kal- 
droms ant siauros lovos kiek atvėpus, šo­
nus imdavo smaigstyti gaugas. Per dieną 
įkaitusios skardinės sienos vakare būda­
vo kaip ledas. Nemaloniausias metas bū­
davo rytas, kai, saulei tekant, reikėdavo 
per kiemą bėgti į. prausyklą, o po to dre­
bant eiti į valgyklą. Tuo metu turėdavo 
keltis ir vaikai, kurie yra labai bloga me­
džiaga kareiviškam gyvenimui. Vėliau, vis 
daugiau rudenėjant, neklausydamos val­
džios potvarkių, /motinos ėmė nešti vai­
kams pusryčius į barakus ir valgydinti 
juos, dar lovoje spygaujančius. Vieno šei­
mų barako moterys kažkur patvoryje rado 
surūdijusią geležinę krosnelę ir, įsinešę 
vidun, ėmė tvarkytis europietiškai. Dar: 
tą pačią dieną pusė motinėlių jau turėjo 
piktybines slogas, o ant rytojaus-ėmė siau­
tėti augina ir kitos giltinės. Gryno oro tar­
pus sienose visų barakų gyventojai apmu­
šė kartonu ir kuo tik turėjo, tačiau nuo 
gryno oro vis tiek negalėjo apsiginti, ku­
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LIETUVIAI VISAME PASAULY ĮE
Australija: Sutrumpinta darbo sutartis Belgija.

Vieni dirba, kiti tikisi . . .
Emigracijos ministcris A. A. Calwell'is 

pranešė, kad, atvykus trylikai.laivų (kas su­
daro apie 10.000 naujųjų ateivių), darbo su­
tartis iš dviejų metų bus sutrumpinta iki 
18 mėnesių. Tai apima tuos ateivius, kurie 
atvyko Australijon nuo 1948. 4. 27 d. ligi 
1948. 12. 23 d-. Ateiviai nuo darbo sutarties 
bus atleidžiami paskirai, ne kolektyviniai. 
Todėl ir kiekvienas ateivis ne vėliau kaip 
prieš mėnesį laiko turi užpildyti „Applica­
tion for Release from Period of Exemption". 
Atleidžiant nuo darbo sutarties, bus atsi­
žvelgta naujojo ateivio gerą būdą ir gerąsias 
savybes. Tuo pačiu užpildant darbo sutarties 
atleidimo blanką, bus prašomas gauti leidi­
mas ir toliau apsigyventi Australijoje, nes 
tik 24 mėnesiams buvo leista mums apsigy­
venti Australijoje.

Vis daugiau ir daugiau lietuvių 
apsigyvena Australijos didmiesty) — Syd- 
nejuje. Jau dabar priskaitoma apie 1000 
suaugusių. Kadangi apie Sydney suburti di­
džiausieji pramonės ir prekybos centrai, to­
dėl ir lietuviui lengviau čia įsikurti. Be to,

Didinga jubiliejine šventė
Per. metų gruodžio 29 d. apie 600 lietu­

vių, susirinkusių iš visos Australijos toli­
miausių kampų, puošnioje Trocadero salėje, 
Sydnėjuje, atšventė su skaidria lietuviška 
nuotaika ALD 20 metų jubiliejų.

Prieš 8 vai. vak. didžiosios Sydnėjaus gat­
vės — George Street praeiviai stebėjosi ku­
kliai, tačiau šventiškai išsipuošusiais lietu­
vių būriais, kurie, pakeisdami kasdieninį tos 
gatvės australiškumą, rinkosi prie Trocadero 
rūmų. Čia vėl ištisomis virtinėmis stojo 

lengvosios mašinos, iš kurių lipo šventiškai 
nusiteikę tautiečiai, tarytum -iškilmingą va­
landą mielame mūsų Kaune. Iš Australijos 
tropikų sugrįžę cukrinių nendrių kirtėjai, 
džunglių miškakirčiai, angliakasiai, vanden­
tiekių kasėjai, ligoniniu valytojai, fabrikų 
darbininkai, vagonų ir garvežių šveitikai, be­
pročių prižiūrėtojai, stovyklų pareigūnai (kas 
besupaisys tas nuostabias profesijas!) su pa­
sigėrėtinu tvarkingumu ir skaidria lietuviš­
ka nuotaika rinkosi didžiąja! tautinio gaju­
mo demonstracijai.

Jubiliejinė ALD šventė pradėta 8,30 vai. 
iškilmingu aktu, kurį atidarė ALD C. Valdy­
bos pirmininkas A. Bauze. Aktas pradedamas 
Tautos Himnu, kuris puošniausioje Sydnė- 
jaus salėje nuskambėjo čia pirmą kartą. Po 
trumpos pirminipko A. Bauzes kalbos, šven­
tės galyvkiū Gsoširdžia; keliais žodžiais pas­
veikino ALD steigėjas ir pirmasis jos pir­
mininkas Jonas Vėdrinaitis-Vėdrinas. Po
sveikinimų sekė koncertinė dalis, kurią ypa­
čiai sėkmingai praturtino iš Adelaidės spe­
cialiai atvykusi solistė Elena Rukštelienė, su 
dideliu pasisekimu sudainuodama keturias 
liaudies motyvais komponuotas dainas. Du 
dalyku solo dar padainavo Jonas Gaižauskas, 
kuris taip pat darniu savo balsu prisidėjo 
prie vakaro, iškilmingumo. To paties J. Gai­
žausko paruoštas Sydnėjaus Tautinio An­
samblio vyrų choras padainavo, o B. Kirlytės 
ir V. Asevičiaus vadovaujama šokiu grupė 

*su ypatingu pasisekimu pašoko keletą lietu­
viškų šokių. Didelio šventės dalyvių pasi­
gėrėjimo susilaukė akordeonistas Br. Kiveris, 
pagrojęs su nuostabiu meistriškumu liet, 
liaudies melodijų pynę ir Leoncavallo bei 
Brahmso kūrinius. Savo talentingumą jis 
ypač ryškiai užkacentavo, atlikdamas Leon­
cavallo „Cavaleria Rusticana". Iškilmingas 
aktas koncertas buvo baigtas įspūdinga rim-

Venecuela:

Vargo mokykla
Caracasse įsteigta pirmoji lietuviškoji 

mokykla. Ją priglaudė ir patalpas parūpino 
vienuoliai saleziečiai. Mokytojauna: Kun. 
Sabaliauskas, O. Minke.liūnienė, Landsbergy­
te ir J. Kukanauza.

— Caracasso priemiestyje vienam trem­
tiniui įsigijus žemės sklypą, talkon atėjo be­
veik visi apylinkės lietuviai ir laisvalaikiu 
padėjo pasistatyti namus.

Argentina:
Mes nykstamo

Pagyvenus ilgesnį laiką vieno ar kito 
krašto lietuvių tarpe, tenka konstatuoti, kad 
smarkiai nykstame.

Ne tik okupantas naikina»mūsų tauta, bet 
ir mes patys būdami išeivijoje patys save 
naikiname. Tą ryškiai pastebiu Argentinoje. 
Svarbiausios mūsų nykimo priežastys: vis 
mažėjąs gimimų skaičius, mišrios šeimos ir 
ankstyva mirtis.

Senieji ateiviai, tiek savo kūrimosi sunkio­
mis dienomis, tiek ir dabar — jau turėdami 
fabrikus ar krautuves — patys sau ir naujai 
atvykusioms teigia, kad reikia vengti gausių 
šeimų. Girdi, su gausia šeima sunku išsi­
versti. Pagaliau gausi šeima „nemoderniškas" 
reiškinys. Todėl čia rasi daug bevaikių šei­
mų. Senieji, mirdami, nepalieka įpėdinių savo 
turtui ir, kas svarbiausia, savo tautai.

Čia, Argentinoje^ lietuvius siparkiai nai­

pats miestas, būdamas labiau internaciona­
lus, artimesnis lietuvio širdžiai. Lietuviai at­
važiavę į šį miestą nesnaudžia. Salia savo 
kasdieniško užsiėmimo ir kūrimosi darbų, 
aktyviai dalyvauja ir visuomeniniame vei 
kime.

' Naujieji ateiviai gydytojai 
į Naująją Gvinėją

Australijos valdžios nutarimu 40 — čiai 
naujųjų ateivių gydytojų yra leista dirbti 
savo specialybėje Naujosios Gvinėjos ir Pa­
pua teritorijose.

Septyni gydytojai, iš kurių esą ir du lie­
tuviai (Dr. Vaclovas Zygas ir Dr. Maksas 
M. Svirklys), lanko trijų mėnesių kursus. Jie, 
baigę šiuos kursus, Naujojon Gvinėjon išvyks 
šių metų pradžioje.

Jubiliejinis „Mūsų Pastogės“ numeris 
ALD 20 metų veikla

Pereitųjų metų gruodžio 21 d. Australijos 
Lietuvių Draugijos dvidešimtmečio jubiliejui 
atžymėti „Mūsų Pastogė“ išdėjo dvigubo dy­
džio — aštuonių paslapių.' Plačiai atžymė­
tas ALD veiksmo dvidešimtmetis. 1929 m.

/

timi —atsistojimu pagerbti žuvusius ir žū­
stančius už Lietuvos laisvę Tėvynėje ir Si­
biro pragare. Tai buvo tikrai jaudinąs ir pras­
mingas momentas, kai 600 lietuvių ir kelios 
dešimtys australų švečių pakilo iš savo vie­
tų pagerbti Lietuvos laisvės kovotojų.

Aktą-koncertą su pasigėrėtinu tvarkingu­
mu bei kruopštumu pravedė rašytojas Pul­
gis Andriušis, atlikdamas visus pranešimus 
lietuvių ir anglų kalbomis.

Aktą baigus ir didžiuliam orkestrui sugro­
jus Britų himną, toliau iki 1 vai. nakties 
buvo tęsiamas pasilinksminimas — šokiai, 
kurių metu dar nuotaikingai padainavo Guo- 
da Petrauskaitė, paskaitė, paskaityti gausūs 
sveikinimai ir k.

Tiek akto-koncerto metu, tiek baliaus metu 
visi lietuviai parodė pavyzdingą tvarkingumą 
bei drausmingumą.

Be 600 naujųjų lietuvių ateivių ir kelių 
dešimtų australų svečių, šiame akte — ba­
liuje dalyvavo ir būrys senųjų Australijos 
lietuvių su pirmuoju ALD pirmininku J. Vė- 
drinu ir antruoju ALD pirmininku Brazausku 
priekyje. Taip pat dalyvavo nemaža latvių, 
estų, ukrainiečių ir kitų tautybių atstovų.

Šio tikrai visais atžvilgiais nusisekusio ju­
biliejinio akto — baliaus vyriausi rengėjai ir 
šeimininkai buvo O. Bauziene ir gyd. L. Pe­
trauskas, kuriems ir tenka visų dalyvių gi­
liausia padėka.

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
Pertvarkys Aušros Vartus?

Komunistų partiją pavedė inžinieriui Zjkui 
paruošti Aušros Vartų gatvės Vilniuje „at­
statymą ir rekonstrukciją“. Toje vietoje bū­
sianti įrengta aikštė ir vieta lengvosioms ma­
šinoms stovėti. Kiek šis planas palies pačią 
Aušros Vartų šventovę, mums dar nėra ži­
noma.
„Nauja lietuvių tarybinė socialistinė nacija“

Tokiu pavadinimu „Tiesos“ Nr. 308, 1949. 
XII. 31 d. paskelbtas vedamasis. Jame* ban­
doma įrodinėti, kad bolševikų partijai per 
paskutinius metus pavykę Lietuvoje išaugin­
ti naują „tarybinę naciją", sukurti naują bol­
ševikinę inteligentiją, rašytojus, mokytojus. 
Buožės, dvarininkai, fabrikantai, pirkliai ir 
kiti reakcionieriai esą „išrauti su šaknimis". 
Buržuazinis nacionaliztas sužlugdytas. Vis 
dėlto reikią dar kovoti su „menševikinėmis 
liekanomis“.
6.000 kolchozų

„Tiesa" 49. XII. 31 d. praneša, kad Lietu­
vos kolchozų skaičius iš 900 1949 metų 
pradžioje, tų pačių metų pabaigoje pakilęs 
iki 6.000. Laikraštis džiaugiasi, kad jau esąs 
sugriautas visuomeninę veiklą varžąs vien­
kiemis.

Atrodo, kad Lietuvos vaizdas pradedant 
šių metų pavasariu gali žymiai pakisti. Iki 

kina ir mišrių šeimų s G-m’s. kuris, rei­
kia pasakyti, plečiasi.

Ir mirtis smarkiai darbuojasi Argentinos 
lietuvių gretose. Iš spaudoje paskelbtų 64 
lietuvių mirimų, skirstant pagal amžių, 
tenka:

1—10 m. amžiaus — 1,
20—30 „ „ — 6,
30—40 „ „ — 3,
40—50 „ . —26,
50—60 „ „ —14,
60—70 „ „ — 8,
70—80 „ „ — 7.

.Iš jų 53 vyrai ir 11 moterų. Pastebėtina, 
kad moterys miršta senesnio amžiaus. Pvz, 
iš 11 mirusių moterų 8 mirė 50-80 m. lai­
kotarpyje. Aplamai imant, lietuvių mirtingu­
mo vidurkis yra didesnis už kitų tautų. 
Buenos Aires Leonas Kančauskas 

spalio 27 d. Sydnejuje įvyko Australijos Lie­
tuvių Draugijos steigimasis susirinkimas, ku­
riame dalyvavo tik devyni lietuviai (nes 

tuomet lietuvių Australijoje buvo labai maža, 
galėjai juos net ant pirštų suskaityti). Tada 
buvo išrinkta ir pirmoji ALD valdyba, ku­
rios pirm, buvo Jonas Vedrinas. Valdyba pa­
ruošė ir draugijos įstatus. 1930 m. gruodžio 
mėn. iš Lietuvos atvyko A. Baužė, dabarti­
nis ALDC valdybos pirm. Jis tuoj įstojo 
Draugijon ir 1932 m. liepos mėn. 9 d. buvo 
išrinktas ALD pirmininku. Su maža pertrau­
ka jis šias pareigas tebeeina iki šiandien.

1947 m. lapkričio mėn. į Australiją aty- 
ko iš Vokietijos pirmas lietuvių DP trans­
portas. Australijos krantus pasiekė tada 439 
lietuviai, kurie visi buvo priimti ALD na­
riais. Tada viso narių buvo 500.

Vis atvykstant naujiems lietuviams į Aus­
traliją, lietuviško laikraščio išleidimas vis 
darėsi aktualesnis, bet nebuvo tinkamo re­
daktoriaus. Tik 1948 metais visas reikalas 
staigiai pagerėjo, kai rašytojas Juozas Žu­
kauskas, vykdamas į Queenslandą kirsti cu- 
kriniri nendrių, į Sydnejų pas ALD pirminin­
ką užsuko. ALD pirmininko J. Žukauskas 
buvo paprašytas suorganizuoti ir redaguoti 
Australijos lietuvių laikraštį.

1948 m. rugsėjo 11 d. Melbourne buvo su­
organizuotas pirmas ALD skyrius. Sydnėjaus 
ALD valdyba šio skyriaus organizavimo dar­
bą pavedė K. Mieldažiui ir Povilui Baltučiui.

Staigus atvykimas į Australiją kelių tūks­
tančių naujųjų ateivių lietuvių ir tuo pačiu 
pasikeitę lietuvių bendruomenės Australijoje 
organizaciniai reikalavimai vertė Sydnėjaus 
ALD galimai greičiau atitinkamai perorgani­
zuoti visą ALD veikimą ir įstatus. Tai buvo 
atlikta 1948 m. gruodžio 30 dienas visuoti­
name ALD susirinkime. Čia buvo priimti 
nauji ALD įstatai, kurie, kad ir ne be trū­
kumą, įgalino organizuotis Australijos lietu­
vių bendruomenę į ALD skyrius visame 
krašte. Siame susirinkime išrinkta ALD Cen­
tro valdyba, kuri taip pasiskirstė: pirm. — 
A. Bauže, vicepirmininkas — L. Petrauskas, 
sekr. — J. Žukauskas, iždininkas •— M. Bo- 
gužas ir narys — E. Guobienė. Šiai C. Val­
dybai vadovaujant organizaciniam ALD dar­
bui, ligi šiol įsteigta įvairiose Australijos vie­
tovėse be anksčiau įsisteigusio Melbourne dar 
9 nauji ALD skyriai: Sydnejuje, Adelaidėje, 
Brisbone, Bathurste, Bonegilloje, Woodmero- 
je, Canbcrroje, Gretoje ir Beechwarthe.

Pastarieji ALD organizacinio veikimo me­
tai praėjo daugiausia dėmesio bekreipiant į 
skyrių organizavimą ir besirūpinant ALD or­
ganu „Mūsų Pastogė,,. ALD žengdama į 1950 
metus, stengsis “pridėti Sydnejuje -Lietuvių 
Namų statybą. J. Rimas.

šiol daugumas kolchozininkų, kad ir forma­
liai suvaryti į kolchozus, gyveno vienkie­
miuose, t. y. savo senose gyvenvietėse. Bol­
ševikų partija jau planuojanti pradėti kaimų 
statybą prie kolchozinių cėntrų, į kuriuos 
būsią perkelti visų Lietuvos ūkininkų tro­
besiai. Tuo tarpu vykstą planavimo darbai.

Žaloja lietuvių kalbą
Sąjunginės spaudos LTSR skyrius išleido 

tokio turinio skelbimą:
„Mūsų laukią uždavinys dar plačiau, dar 

giliau praskverbti tarybinę spaudą. Pildhnt 
šį uždavinį ... jis privalo davesti spausdin­
tą žodį iki kiekvieno darbininko ir tarnau­
tojo. Geriausieji platintojai bus apdovanoja­
mi pinigine premija išmieroje nuo 100 iki 
500 rublių arba bibliotekomis sumoje nuo 50 
iki 200 rublių". Šios įstaigos atgalinis adre­
sas: Vilnius, Liudo Giros gt. 24.
Vargas su Iljičiaus lemputėmis

„Tiesa“ 1949. XII. 30 d. rašo:
„Klaipėda yra trečias miestas respublikoje, 

Tačiau, nežiūrint į tai, Klaipėdos parduotu­
vėse negalima gauti pirkti nei elektros lem­
putės, nei skaitiklio, nei kitų elektros reik­
menų, kurių reikia kiekvienam, turinčiam 
elektrą butui. Tiesa, Vilniuje ir Kaune yra 
specialios parduotuvės elektros reikmenims, 
o taip pat jais prekiauja univermagai. Bet 
ką turi daryti Klaipėdos gyventojas? Važiuo-
ti į Vilnių ar Kauną pirkti elektros lemputę? 
— Klausia laikraštis.
Nesusigaudo abonentų knygoje

Bolševikai nesenai išspausdino naują LT­
SR telefono abonentų knygą 1950 metams. 
Pasak „Tiesos", ji esanti taip sujaukta, kad 
jokiu būdu nesą galima rasti reikalingo abo­
nento numerio. Labai rimtai svarstomas klau­
simas išleisti vadovą k«ip šia knyga nau­

dotis . . .

Brazilija.'
Aukso ieškotojas

— Simas Bakšys, turis ilgą aukso ieškoto­
jo praktika, suorganizavo įdomia ekspediciją 
į neištirta Brazilijos giluma, po Amazonija. 
Pirmiausiai jis nori surinkti didelę vaistinių 
augalų ir šaknų kolekcija; o prie progos pa­
ieškoti aukso ir deimantų.

Tik laukinis laikrasw; neskaito!

Gražu, kad Kanadoje lietuviai išleido antrą 
8 pusi, savaitraštį, kad išlaiko net kelias 
lietuviškaA organizacijas, tik gėda, kacj jie 
visą energiją išeikvoja tarpusavy besipjau- 
dami, o ne Lietuvos išlaisvininui ir tautos 
gerovei kelti.

Belgijoje, nors lietuvių yra tik perpus ma­
čiau, negu Kanadoje, mes vos išlaikome vie­
ną, 2 kartus į mėnesį išeinantį rotatorinį 
žurnaliuką, o kai reikia išrinkti valdybą, 
tiek provincijose, tiek Centro yra didžiausias 
vargas, nes niekas nenori būti renkamas ir 
išrinktas. Lietuvoje buvę baltarankiai mūsų 
inteligentai, patekę į anglių kasyklas, apie 
jokią organizacinę veiklą ir girdėti nenori, o 
tie ponai inteligentai, kurie čia gavo iš 
BALFo stipendijas ir pašalpas studijuodami, 
dabar, tur būt, bijo su angliakasiais reikalų 
turėti, kad baltų rankų nesuteptų... *

1950. I. 8 d. Liege — Tilleur įvyko Lietu­
vių Bendruomenės Belgijoje atstovų suvažia­
vimas pradėtas pamaldomis, kurias atlaikė 
kun. Dr. Gaida Pranas, o pamokslą pasakė 
Tėvas Rabikauskas Meninė dalis pradėta 
2-jų paveikslų scenos vaizdeliu Kristaus Gi­
minias. Paskui atėjęs Kalėdų senelis visus 
susirinkusius — 24 lietuvių vaikučius, ap­
dalino dovanėlėmis, o vaikučiai jam pade- 
klomavo, pažaidė ir pašoko. Kalėdų senelis 
pabuvo angliakasys Juozas Sadauskas, o vai­
kučius scenai parengė Tilleur lietuvių moky­
klos vedėja seselė Agniete. Akordionu Jonas 
Dulkė pagrojo ^lietuviškų meliodijų. Irma 
Jonutytė padeklomavo „Mūsų tėvynė“, Mar­
ta Viliūnaitė „Ką matė, mėnuo" ir abi kartu 
„Brolius“. Lietuvaitės tautiniais rūbais atli­
ko plastiką: „Šventa Lietuva“ ir „Leiskit į 
Tėvynę“. Baigiant meninę dalį 4 poros tau­
tinių šokėjų pašoko: klumpakojį, suktinį ir 
kalvelį.

Pradėjus darbo suvažiavimą LTB CV pirm, 
pasidžiaugę tokiu gausingu atstovu skaičiumi 
ir, susirinkimui pritariant, pakvietė pirminin­
kauti p. Sekmoką ir sekretoriauti p. Banaitį. 
Nutarta visus atvykusius į suvažiavimą lai­
kyti pilnateisiais atstovais, o kadangi vyksta 
Lieže, kad vietiniai nenusvertų, paprašyta iš 
jų formalių įgaliavimų.

Pranešimuose iš apylinkių visiems skau­
džiausia vieta emigracija ir ta žiauri belgų 
valdžios ir IRO apgaulė DP atveju. Bene įdo­
miausias pranešimas buvo iš Mans'o DP sto­
vyklos atvykusių atstovų. Tai DP, kurie są­
žiningai išpildė sutartį — išdirbę 2 metus 
požeminėse anglių kasyklose paprašė IRO 
globos, kad juos gražintų Vokietijon iš kur, 
kaip ir kiti tautiečiai, jie galėtų emigri&ti 
į užjūrius, bet buvo uždaryti Briusely į Petit 
Chatean kalėjimą, kur žiauriame rižįffie iš­
laikyti iki pusmečio, o dabar laikomi inter­
nuoti Mans'e majoro Sabbe kareivinės? su 
nežinoma ateitimi. Kovodami už savo būvi, 
jie jau 3 kartus badavo. Paskutiniame bado 
streike (i. „L" 1949. XI. 11.) gydytojams 
konstatavus, kad nusilpusieji DP už 3—4 vai. 
gali mirti (8 -t- ta bado diena), jie buvę prie 
stalų pririšti ir prievarta maitinami. Kadangi 
IRO ir belgų valdžia DP savais pažadais jau 
nekartą apgavusį, tai tik tarpininkaujant 
belgų katalikų vyskupui Himmer, jie bado 
streiką nutraukė, tačiau ir vyskupo pažadus 
žiaurus rudens vėjas išnešiojo . .. CV pir­
mininkas pranešė, kad po nepavykusio 1949. 
IX. 25 d. Briusely suvažiavimo, lietuviai Bel­
gijoje buvo likę be jokios vadovybės, kol 
pagaliau 1949. XI. 1 d. Charleroi pavyko su­
lipdyti laikiną CV. kuri ėjo pareigas iki šio 
suvažiavimo. Renkant nauja CV iš išstatytų 
16 kandidatų kiekvienas stengėsi surasti sva­
resnių orgumentų, kad būtų iš kandidatų 
skaičiaus išbrauktas, tačiau suvažiavimas 
nubalsuoja, kad atsisakyti niekas negali. 
Slaptu balsavimu išrinkti visi 5 tie patys,

JAV: k

Kaip eksploatuoti Biržiškas?
„Draugo“ Nr. 300 skaitome:
„Kalbama, kad profesoriai Mykolas ir Vac­

lovas Biržiškos, negalėdami patys susidaryti 
pragyvenimo sąlygų, ruošiasi keltis į Kali­
forniją pas Prof. Mykolo dukterį, nesenai 
atvykusią iš Vokietijos. Tirštosioms lietuvių 
kolonijoms rytinėse ir vidurinėse valstybėse 
buš labai didelis kultūrinis nuostolis, kai 
abu žymieji lietuvių kultūros kėlėjai ir litu­
anistai išvyks į retai lietuvių gyvenamas 
sritis ir dėl tų tolybių nebebus matomi skait­
linguose lietuvių Susirinkimuose“ — rašo 
„Draugo" korespondentas. Tačiau ir jis šia 
proga nesuka galvos, nesvarsto kokiu būdu 
galėtų lietuviai išeiviai ir tremtiniai sujung­
tomis jėgomis šiems dviems mūsų tautos 
veteranams pagelbėti, o siūlo naujus būdus 
jiems eksploatuoti:

„Didžiosios lietuvių kolonijos rytiniuose 
JAV miestuose neturėtų praleisti progos bent 
dabar pasikviesti prof. Biržiškas su paskai­
tomis ir papasakoti puikių atsiminimų, nes 
vėliau tai sunkiau bebus įmanoma".

♦
Ir BaltimorėĮe kuriasi teatras

Buv. Vilniaus Dramos Teatro aktoriui 
J. Palubinskui apsigyvenus Baltimorėje, tuo­
jau prasidėjo scenos darbas ir praėjusių me­
tų spalių 15 d. Baltimorės sceną atidengė 
„Pirmąjį skambutį“. Dabar teatro mėgėjai

kurie buvo išrinkti ir Briusely 1949. IX. 25 d. 
tad ir pareigų pasiskirstymas liko tas pats, 
kaip ir 1949. XI. 1. Charleroi — pirm. Pau­
lauskas Stepas, spaudos ir švietimo reika­
lams kun. Dr. Pranas Gaida, sekretoriumi 
Tėvas Aranauskas, organizaciniams ir emi­
graciniams reikalams Zalečius Jonas ir ka­
sininku Banevičius Valius. CV adresas: 15, 
rue Ferrer, Mons, H. Revizijos Komisijon iš­
rinkti visi nauji: Dulkė, Šlapšinskas irVens- 
kevičius.

Vasario 16 minėjimą nutarta padaryti 
Charleroi.
Suvažiavimas baigtas tautos himnu.
Paskuįz lietuviai susimetė į vieną kavinę, 

kur Jobas Dulkė grojo akordijonu, o Vla­
das Abromavičius dar iš Lietuvos išsaugota 
armonika (abu angliakasiai). Čia ir kalbos 
atviresnės. Ir Mons'o DP atstovai papasa­
kojo apie DP „mūšį" su policija norint pa­
tekti į šią stovyklą. Po „mūšio“ vyrai paža­
dėjo kol gyvi dirbti belgų požeminėse anglių 
kasyklose ir IRO globos nebeieškoti, gi mo­
terys kai tik prisimena tą dieną, tai tuoj ima 
verkti. Taip besibedavojant, dainuojant, o kai 
kam ir šokant, bematant atėjo ir 1 vai. ir 
lietuviai išsibučiavę išsiskirstė.

Per iš Vokeitijos nuvykusių Onutės ir 
Juozo Ražanskų pastangas, 3 šeimos ir 4 
viengungiai iš Liežo laukia dokumentų į Ka­
nadą, o 2 iš jų jau ir sulaukė. Taip pamažu 
nyksta lietuviai Belgijoje. P.

Vokietija:

A. a. ats. kpt. M. Kukutis
Hanau lietuvių stovykloje staigiai ir neti­

kėtai mirė vyr. skt., ats. kpt. Mikas Kuku- 
t i s. Sausio 13 d. vakare velionis ruošė savo 
vienturtę dukterį į kelionę, kuri kitą rytą 
viena turėjo išvykti į užjūrį. Visiškai nejaus­
damas čia pat esančios savo gyvenimo pa­
baigos, velionis, drauge su savo šeima pava­
karieniavęs, išėjo iš kambario, ir po kelių 
minučių buvo savo kaimynų atgal įneštas 
jau miręs.

Velionis buvo gimęs 1900. X. 8 Vaitkuškio 
km., Pabaisko valse. Iki 1919 m. mokėsi iš 
pradžios Ukmergės, o vėliau Vilniaus gimna­
zijose. 1919. II. 11 savanoriu įstojo į Kauno 
komendantūros mokomąją kuopą. Po 4 sa­
vaičių buvo paskirtas į karo mokyklos I lai­
dą, kurią dar tais pat metais baigė ir buvo 
pakeltas į pirmąjį tuometinį karininko laips­
nį — karužį. 1920 m. dalyvavo kautynėse 
su lenkais ir buvo sužeistas. Vėliau baigė 
tankų kursus Rygoje ir aukštuosius karinin­
kų kursus Kaune. 1927 m. pakeltas į kapi­
tono laipsnį. 1935 m. pasitraukė iš kariuo­
menės į atsargą ir iki 1939 m. buvo Klaipė­
dos krašto gubernatūros reikalų vedėju.

Velionis buvo vienas iš Lietuvos skautų 
pionierių. Dar gimnazijoje mokydamasis, jis 
jau buvo „I-sios lietuvių skautų skilties Vil­
niuje“ skautas. Tai buvo pirmasis lietuvių 
skautų būrelis, kuris vėliau išsivystė į Lie­
tuvos skautų organizaciją. Vėliau jis įsteigė 
Klaipėdos rajono, o dabar tremtyje — Hanau 
tuntus ir buvo jų tuntininku.

Be to, velionis buvo labai aktyvus sporto 
organizatorius ir rėmėjas. Klaipėdoje, tiek 
kariumenėje, tiek gubernatūros tarnyboje bū­
damas, dalyvavo Klaipėdos įgulos ir vietos 
lietuvių sporto sąjungos KSS kūrime ir veik­
loje. J- B.

Kanada,:.
Šelpia ligonius

Verslo Sąjunga TORONTE paskyrė 200 dot 
tremtiniams ligonims, seneliams. vai­
kams Vokietijoje sušelpti. Bus nupirkta mais­
to ir artimiausiu laiku išsiųsta į Vokietiją 
Lietuvių Raudonojo Kryžiaus vardu.

susispietė draugijon. Išsirinko valdybą (ir 
A. Drauginio, I. Lozaitytės ir J. Brazausko) 
ir pasiryžo, J. Palubinskui vadovaujant, dar­
bą varyti toliau. Galimas daiktas, baltimorie- 
čiai pastatys „Vincą Kudirką“.

*
Dr. Griniaus pasveikinimas per vadiją
Šių metų gruodžio 31 dieną radijo stotis 

„Voice of America" persiuntė Dr. Kazio Gri­
niaus, buvusio Lietuvos prezidento, Naujų 
Metų sveikinimą.

Pareiškimas buvo ištisai išverstas į lenkų 
ir vokiečių kalbas ir perskaitytas per galingą 
JAV valdžios siunčiamą radijo stotį.

*
Kiek į kurią valstybę atyko tremtinių

Pagal BALF-o Imigracijos ir Įkurdinimo 
Komiteto pirm. A. Dcvenicnės pranešimą Vis. 
Amer. Lietuvių Kongresui, iki lapkričio 2 d. 
lietuvių iš tremties atvyko sekančiai: į Illi­
nois valstybę 3,140 (iš jų 2,300 į Chicago), į 
New York vai.—2,600 (iš jų 1,000 į New 
York ir Brooklyn), į Massachusetts valst. — 
1,—500, į Michigan valst. — 1,—300, į Con­
necticut valst. — 1,200. į Pennsylvania valst. 
— 900, į New Jersey valst. — 700. į Ohio 
valst, — 600, į Indiana valst. — 400, į Ma­
ryland valst. 350. į Wisconsin valst. — 
300, į California valst. — 200, į Louisiana 
valst. — 175.
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LIETUVIS patrauktas teisman!

DĖL LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO

Sausio 25 d. gavome tokį laišką:
Pone Redaktoriau,
Mūsų kraštą pavergusių ir jį engiančių 

mūsų tautos ir valstybės priešų pastaruo­
ju laiku pagyvėjusi šmeižimo akcija, nu-

_ . . , „ i kreipta prieš mūsų institucijas tremtyje ir
, pries joms vadovaujančius asmenis, paliete

rašo- ir mus ir rado atspindį Tamstos redaguo-
„Lietuvyje“ š. m. sausio mėn. 20 dienos jamame laikraštyje (žiūr. LIETUVIS 1950 

Nr. 3 tilpo aprašymas apie įvykusį sausio 12 m. sausio 13 d. Nr. 2 47).
ir 13 dienomis mūsų vadovaujančių veiksnių Tamsta žinojai ir žinai, kas buvo ir yra
Schw. Gmunde suvažiavimą aptarti priemo- Birutė Simonaitytė, kokiomis aplinkybė- 
nes lietuvių tautos išlaikymui. Pilnai pritar- ] mis ji buvo pašalinta iš Lietuvos Raudo­
dama to suvažiavimo aprašymo autoriaus nu­
sistebėjimui-dėl nedalyvavimo suvažiavime 
nė vienos moters, noriu tuo reikalu pasisa­
kyti kaip moteris.

Nežinau, ar buvo 
jnoterų organizacijų 
BOterys, tik galiu 
Gmunde esąs Lietuvių Moterų Tremtinių 
Atstovybės Val-bos prezidiumas nebuvo pak­
viestas atsiųsti savo atstovių į šį suvažiavi­
mą. Klausimas kodėl? Nejaugi lietuvės mo­
ters vaidmuo lietuvybės išlaikyme šeimoje 
bei visuomenėje yra toks menkas ir nereikš­
mingas? Juk lietuvė per visus laikus žengia 
dygiuoju mūsų tautos keliu greta vyro bau­
džiauninko, aušrininko, savanorio, valstybi- Į rį>ųs Inž. Dr. Juozas Kaminskas ... Pra- 
ninko, partizano. Ar ne ji buvo pirmoji mo- šome Tamstą iki š. m. sausio 28 d. pra- 
kytoja, ar ne ji užuovėjoj vargo' mokyklos nešti jam, kas bus Tamstos teisėjas, 
įžiebė savo širdimi ugnelę, kuri 
suliepsnojus plačiai išsiliejo 
gaisru po visą kraštą?

Lygiai ir šiuo sunkiu lieuvių 
dymo metu neįmanoma nustatinėti lietuvy­
bės išlaikymo gairių, neįjungiant į tų gai- 

. rių nustatymą bei jų užbrėžto tikslo sieki­
mą lietuvės moters. Jau pats faktas, kad 
suvažiavime buvo liečiami priaugančios kar-1 Heilbronno/N. IRO •tbc DP ligoninė, kū­
tes reikalai, šeimos reikšmę lietuvybės iš- r’°i guli kelios dešimtys lietuvių, yra per­
laikymui, mišrių vedybų kenksmingumas, formavimo išvakarėse. Ši ligoninė netrukus 
pakankamai akcentuoja, kad moters dalyva- turinti būti atiduota vokiečiam' visiškai iš- 
vimas buvo būtinas. Argi nesvarbu išgirsti tuštinta. Visi ten esą ligoniai turi būti iš- 
lietuvės tremtinės — motinos balsą prieš- kilnoti kas į atitinkamas stovyklas, kas į 
mokyklinio, o ir mokyklinio amžiaus vaiku kitas ligonines.
auklėjimo reikalu? Juk daugiausia motina Kaip paprastai, IRO planuoja viską di- 
šeimoja duoda kryptį, kuria eina jos vaikas, džiausioj paslapty. Ligoniai, kuriems pagrin- 
Juk pirmoje eilėje nuo motinos pareina kokia dinis mediciniškas reikalavimas yra nervų 
dvasia dvelkia jos šeimoje, visuomenėje, ramybė, jau kelios savaitės minta priešta- 
tautoje. Juk motina daugiausia susiduria su j raujančiais gandais. Iš kur jie kyla, sunku 
nepalankiomis tremtyje auklėjimo sąlygo­
mis. Ji labiausia jas pažįsta ir daugiausia tū­
li vargo su jomis kovodama.

Lietuvei motinai taip pat labai rūpi, kad 
sūnus neparsivetų į jos šeimą svetimtautę 
marčią, kuri nemokėdama nei lietuvių kal­
bos, nei lietuviškos dainos, nei lietuviškų 
papročių, niekad nesupras lietuviškos dva­
sios ir nesugebės jos įdiegti savo būsimam 
vaikui. Lietuvei motinai rūpi, kad ir jos du­
kra nenutekėtų į nelietuvišką šeimą, kurio­
je ji tikrai bus nelaiminga, nes pasijus esanti 
svetima tarp svetimų, o tuo labiau vargiai 
pajėgs išauklėti lietuvišką kartą. 
! Todėl apgailestauju, kad lietuvė moteris 
nebuvo pakviesta bendradarbiauti aptariant 
lietuvybės išlaikymo priemones.

kviečiamos kurių nors 
atstovės, ar pavienės 
pareikšti, kad Schw.

nojo Kryžiaus ir sugrįžo Lietuvon ir ko 
yra vertos mūsų priešų jos vardu skelbia­
mos insinuacijos. Nekritiškas, kad ir 
suglaustas, tų šmeižtų pakartojimas Tams­
tos laikraštyje ne tik įžeidžia mus, bet ir 
rodo, kad Tamstai yra svetima elementa­
rinė etika ir lietuviškas drausmingumas, 
kad Tamsta sąmoningai klaidini mūsų vi­
suomenę ir esi mūsų tautos ir valstybės 
priešų talkininnkas. Todėl rezervuodami 
visus kitus gyvenamų aplinkybių diktuo­
jamu^ ir leidžiamus reagavimo būdus, mes 
šaukiame Tamstą Garbės Teisman, kuris 
išaiškinęs incidentą ir visas su juo susiju­
sias aplinkybes, turės kvalifikuoti Tamstos 
pasielgimą.

Mūsų Teisėjas šioje byloje bus Profeso-

paslaptingai Suprantama, kad Teismo išlaidas sumo- 
neužgesomu kės pakaltintasis.

Tinkamą pagarbą reikšdami
. , pasirašė: V. Sidzikauskas, Dr. D. Jasaitis,tauos ban- ’Dr. P. Karvelis.

KOŠELĖS VIRIMAS
Skaitytojas Ansas Bastijonas iš ten pat 

džiaugiasi:
Prie progos dėl temos „Akiniuotas parei­

gūnas“. Prašau payirinkite tą košelę dar tru­
putį ilgiau, nes kur du riejasi dėl nieknie­
kio, trečiam yra įdomu. Kitaip, jei ne Pulgis, 
LIETUVYJE nebūtų jokio humoro kampelio. 
Mes retkarčiais pavadinti „prūsais"' dėl to 
nesigėdysime kalbėti tarmiškai. (Mūsų pabr. 
— Red.) Mus ncnutildys nei p. Grigolaičio, 
nei kokio tai „komisaro" straipsniai.

KOMITETO VARDU
Buv. Rendsburgo Apyl. LTB Komit. 

Pirmininkas K. Milkovaitis rašo
Sehleswig-Holsteino ir Hamburgo LTB 

Apygardos Tarybos suvažiavime, Špaken- 
berge, paaiškėjo, kad buv. Rendsburgo 
Apyl. LTB komiteto vardu, ant vieno buv. 
tos stovyklos tautiečio, amerikiečių sau­
gumo organams, yra parašytas skundas.

Į tai tūriu pareikšti sekantį:
Rendsburgo Apyl. LTB Komitetas savo 

užduotimi laikė tautiečiams padėti, bet ne 
pakenkti. Šio savo nusistatymo K-tas lai­
kėsi ir kiekviena proga griežtai pasmerk­
davo tuos, kurie nešvariais darbais užsi­
imdavo. Tokiu būdu ir šis skundas yra 
bjaurus šantažas, neatsakingo asmens 
piktos valios darbas, turįs tikslo pakenkti 
ne tik anam tautiečiui, bet ir kompromi­
tuoti Rendsburgo Apyl. LTB Komitetą.

Skudo rašytojas panaudojęs K-to an- 
spaudus. Į tai' paaiškinu, kad Rendsburgo 
Apyl. LTB Komitetas jokių anspaudų, iš­
skyrus 2 stampukus pirmininko ir sekre­
toriaus parašams niekad neturėjo.

Be to, per priešemigracinį liudininkų ap­
klausinėjimą (šiuo atveju 1949 m. spalių 
mėn. 131 DPACCSa), K-to pirmininkas apie 
aną asmenį paliudijo kaip apie gerą žmo­
gų. Negi tad skundo rašytojas, pasirodęs 
negarbingu ir rafinuotu žmogumi; šiame 
yra. toks naivus ir mano galįs bet ką įti­
kinti, kad K-to pirmininkas, rašydamas 
saugumo organams melagingą skundą, pa­
neigs savo pirmykštį parodymą (kuris ir­
gi siunčiantis tiems patiems saugumo orga­
nams) ir tuo užsidės sau kilpą ant kaklo?

Man regis, kad skundo rašytojas jo iš- 
kaston duobėn pats kris, nes yra prašyta 
mūsų vadovaujančių L.TB organų daryti 
žygių, nusižengėlius išaiškinti.

LIETUVIS, irgi reikšdamas tinkamą pagar­
bą, šaukimą priėmė. Jam. likusiam vieninte­
liu lietuvių laikraščiu Vokietijoje, vad. etikos 
klausimas yra ypač jautrus.

Neužbėgdamas teismo sprendimui už akių, 
LIETUVIS turi paaiškinti savo skaitytojams, 
kad jis rūpestingai registruoja ne tik sovie­
tinės spaudos pranešimus, pro kuriuos ga­
lima šiek tiek įžvelgti į pavergtosios tėvynės 
būklę, bet ir puolimus, nukreiptus prieš 
tremtinius, norėdamas parodyti, kokių būdų 
griebiamasi jiems sukompromituoti. Drauge 
norima primininti skaitytojams, kuriems toli 
gražu ne visiems yra prieinama sovietinė 
spauda, kad priešas jų neužmiršo, ir kad jie 
neturėtų užmiršti priešo. Ginti iš esmės už­
pultuosius. pVz. prel. Krupavičių, min. Lo­
zoraitį, generolus Raštikį ir 
TUVIS nematė reikalo, nes 
mai paprastai yra iš piršto 
vienas skaitytojas jų vertę
atrodė, kad užpultųjų asmenų reputacija lie­
tuviškoje visuomenėje yra labai tvirta. Pa­
aiškinimams tų, kurie savo reputacija abejo­
ja, LIETUVIO skiltys buvo ir yra atviros. Ta 
pačia proga turime nurodyti, kad nei redak­
cijai, nei mūsų bendradarbiui, kuris ruošia 
„Pavergtoje Tėvynėje" skyrelį, Simonaitytės 
pašalinimo iš LRK ir jos repatriacijos Lietu­
von aplinkybės ligi šiol nežinomos.

Tiražo žvilgsniu toks patraukimas teisman 
yra tiesiog aukso kasyklos. Malonu, kad 
skaitą save vadovaujančiais asmenimis, bent 
tokiu kiek neįprastu ir gana originaliu būdu 
prisideda prie lietuviškos spaudos išlaikymo..

Plechavičių, LIE- 
sovietų kaltini- 
išlaužti ir kiek- 
žino. LIETUVIUI

Džiaukitės duonos gabalu

nustatyti, tačiau visi šnibždasi, kad neuž- 
krečiami ir sveikstu būsią gražinti į stovy­
klas, kiti būsią keliami į Ambergo, Gautingo 
ir dar kažkokią ligoninę į sovietų zonos pa­
sienį. Taip pat kažkas paleido gandą, kad dalį 
ligonių paimsianti Norvegija ar net JAV.

Gal dėl tų, o gal ir dėl kitų priežasčių 
ligonių priežiūra ir globa taip pat smarkiai

f asiruosimai religinio 
meno parodai

Šventųjų Metų proga Romoje ruošiama 
didžiulė tarptautinė religinio meno paroda, 
kuri drauge būsianti ir kultūrinė šventė. Kai 
kurie mūsų kultūrininkai visit smarkumu 
dirba, kad čia būtų įruoštas ir galimai įdo­
mesnis lietuviškasis skyrius. Romoje tuo 
reikalu rūpinasi Prof. V. Tulaba, JAV—dail. 
Kiaulėnas, Europoje —■ dail. V. K. Jonynas. 
Finansuoti žada Kultūros institutas JAV, ve- 
damaskun P. Juro.

Paroda įvyksianti Palazo Torlonia rūmuo­
se. Dalyvausią visos katalikiškosios tautos. 
Lietuvių skyriaus rengėjai jau pasiuntę į Va­
tikaną 75 nuotraukas geriausių dabarties lie­
tuviško religinio meno pavyzdžių, visų žy­
mesnių lietuvių dailininkų. Manoma, kad 
Lietuviškasis skyrius būsiąs vienas iš tur- 
tingausių. Suprojektuotas išleisti 
meniškas leidinys, kuriame būtų 
svarbiausieji mūsų tremties 
Tekstą paruošė dail. Šlapelis.

sušlubavo;’ Maistai žymiai pablogėjo ir jis 
patiekiamas visada tokiame stovyje, kad li­
goniai, tik paragavę, jį grąžina atgal. Jis, 
kaip taisyklė, visada šaltas ir pagamintas 
pagal pereinamų stovyklų receptą.

Izoliacinio bloko viršutinių aukštų gydy­
toja yra vokietė, kuri nepasižymi draugiš­
kumu auslanderiams (ligoniai tvirtina, kad 
ji buvusi nacių KZ gydytoja). Į nusiskundi­
mus maistu, ji kartoja, kad jūs turite džiaug­
tis, jog iš viso turite juodos duonos gaba­
lą. Paprašius vaistų, ji atsako neturinti ir, 
jei duosiąs ligonis pinigų, ji galinti atnešti. 
Skaudant šoną ar pečius, ji atsiunčia' . . . 
ricinos, visai nepasiįdomaudama skausmų 
priežastimis. O, jei ligonis užsisako vaistų 
už savo pinigus, tai iš jo paima tokią kai­
ną, kad jis daugiau tomis -paslaugomis ne­
sinaudoja (pav. už 3 tabletes nuo „kirminų" 
paėmė 2,5 DM!). Skelbiama, kad ligoninė tu­
ri visokių vaistų, taip pat ir streptomycino 
ir tbl 698. Tačiau pas 'igonius vyrauja įsi­
tikinimas, kad vietoj s,reptomycino leidžia 
destiluotą vandenį . ...J;

Norėdami sau pagerinti maistą ir nusi­
pirkti ką nors mieste, ligoniai turi naudotis 
policininkų ar seserų patarnavimais. Tačiau 
tie patarnavimai beturčiams DP perdaug jau 

-brangiai atseina. Pav. už klg. apelsinų dar 
dabar jie moka 2 DM, už sviesto plytelę 
2 DM ir t. t. '

Lenkų DP policija, kuri saugo vartus ir 
saugo, kad koks ligonis neperbėgtų ...........
gatvę į krautuvę, dažnai yra girtame stovyje 
ir su leidimus išrašančiu pareigūnu 
sunku susikalbėti ir jo gimta kąlba.

Neseniai lietuviai buvo pradžiuginti gra­
žiomis LRK dovanomis maistu, kuris padi­
dino kelioms savaitėms jų kalorijas, jau ir 
taip nusibarstančias, kol pasiekia ligonio 
stalą. Už dovaną galima pasakyti tiktai šir­
dingą ačiū. ab.

skersai

kartais

ir didžiulis 
pavaizduoti 
menininkai.

N r. 4 (49) 1950. I. 27.

Per 80 metų papročiai pasikeitė. Pasakytumėm, sušiurkštėjo. 
kas nusiėmęs skrybėlę Višinskiu! sušuks: „Lai gyvuoja Lietuva, 
forume šiuo reikalu pasakomi griežtesni žodžiai. Mat, dabar jau 
yra įsitikinę, kad ne vis tiek kokia tvarka viešpataus kaimyno

net ir Kinijos bolševikinio režimo pripažinimo

galėjome konstatuoti, kad musų tautos kančios 
Prie to žymia dalimi prisidėjo faktas, kad šian-

„Apvylęs dievas"
1863 m. Rusijos caras lankėsi Paryžiuje. Jam iškilmingai bevažiuojant Paryžiaus | 

gatvėmis, Floquetas, Gambetos respubliki ninku partijos vadas, nusiėmęs skrybėlę, ! 
sušuko: „Vive la Pologne, Monsieur“ (Lai gyvuoja Lenkija, pone)! Tai buvo vakarų J 
liberalo protestas prieš kruviną tų metų Lenkijos ir Lietuvus sukilimo numalšinimą. ; 
Kartu tai buvo viena pirmųjų viešų demonstracijų prieš svetimame krašte viešpatau- J 
jantį režimą.

Tai buvo senai.
Šiandien vargu ar 
pone!“. Šiandien JT 
visi, bent teoriškai,
namuose, o pasauliui dėl technikos pažangos sumažėjus, visi tapome kaimynais. Ir 
to dėsnio niekas nebando ginčyti, 
akivaizdoje.

Mes šioje vietoje jau ne kartą 
randa kitų užuojautos, supratimo,
dien vis daugiau ir daugiau pradedama suprasti rusiško bolševizmo esmę. Todėl mes 
turime sveikinti kiekvieną įnašą toje propagandoje už tiesą, kuri padeda supras­
ti pašaliečiams bolševizmą.

Ta proga norime aptarti vieną naujai pasirodžiusią knygą, kuri turėtų nemažai 
prisidėti prie vis tebesančių iliuzijų išblaškymo. Richardas Crossmanas, britų dar- 
biečių partijos atstovas žemuosiuose rūmuose, žurnalistas ir buvęs „sukilėlis“ prieš 
Bevino politiką, (jis reikalavo susitartinimo su sovietais), išleido skambiu pavadini­
mu knygą: „The God that Failed" (apvylęs dievas). Jis teparašė jai įžangą. Turinį 
sudaro 6 kitų pagarsėjusių rašytojų, buvusių komunistų, straipsniai.

Savo įvade Crossmanas rašo: „Tik tas, kuris turėjo reikalo su komunistine filo­
sofija ir komunistais, kaip politiniais prieš ais, galės tikrai suprasti Vakarų demokra­
tijos vertę. Norint pažinti angelą, reikia p amatyti velnią.“

6 tos.knygos autoriai yra: Andre Gide, Arthuras Koestleris, Ignazio Silone, 
Richardas Wrightas, Louis Fischeris ir Stephanas Spenderis.

Andre Gide, Ignazio Silone ir Arthur o Koestlerio vardai yra žinomi ir mūsų 
skaitančiai visuomenei: turime išsivertę jų straipsnių ir knygų. Jie visi buvo įsiti­
kinę komunistai, tačiau, pamatę tikrovę, atsivertė. Silone, kuris Italijos komunistų 
partijai priklausė nuo 1921 iki 1930 m., dalyvavo kominterno posėdžiuose, tarp kitko 
rašo: „Rusų komunistai, neišskyrus ir tokių asmenybių, kaip Leninas ir Trockis, pa­
sižymi visišku nesugebėjimu korektišku būdu diskutuoti su tokia nuomone, kuri ski­
riasi nuo jų. Rusų komunistai negali įsivaizduoti nuoširdaus priešo. Istorijoje tokį 
apakimą galima rasti tik inkvizicijos laikais."

Arthuras Koestleris (tremtyje išleidome jo knygą „Nulis ir begalybė“) prisipažįs­
ta: „Aš priklausiau komunistų partijai 7 metus. Lygiai tiek pat, kiek šventaraščio 
Jokūbas ganė Labano avis, kad gavus už žmoną jo dukterį Rachelę. Tam laikui 
praėjus, sužiedotinė buvo jam atvesta į tamsią palapinę. Ir tik sekantį rytą jis pa­
matė, kad savo meilę jis buvo skyręs ne mylimai Rahelei, bet biauriai Leai. Aš norė­
čiau žinoti, ar jis kada nors atsigavo nuo to smūgio, kurį patyrė praleidęs naktį 
su iliuzija“.

Gal tai padės ir kitiems greičiau suprasti, su kuo jie išbuvo paskutinius septy- 
nius metus vienoje palapinėje, Teherane, Jaltoje, Potsdame, Jungtinėse Tautose ir 
daugelyje kitų vietų.

C/Kartoiekos skelbimai Nr. H
Iš JAV kitur yra paieškomi šiame skelbi­

me išvardinti asmenys. Ieškomieji ar apie 
juos žinantieji, malonėkite atsiliepti C. Kar­
totekai, kartu nurodant eilės Nr. ir įdedant 
reikiamą kiekį pašto ženklų,' — atsakymui 
apmokėti, šiuo adresu: Mūnchen 27, Rauch- 
str. 20. C. Kartotekai.
101. Petras Sandarga ieško šeimos: žmonos.- 

Marcelės gini. 1884 m. dukters Zosės 
gini. 1921 m. sūnaus Juozo gim. 1915 m.. 
Antano - 1919 m. Vytauto - 1924 m. Ge­
dimino — 1927 m. Šakių apsk. Žigonių 
kaim. Gelgaudiškiu valšč.

102. Adolfas Simonaitis — iešk^ Mykolaičio 
Stasio kilusio iš Šiaulių apskr. Joniškio 
valse. Kulpių km.

103. Stanislavas Ancikis — ieško giminių: —
. Konstanto ir Kazimiero Ancikių, jųjų

Klaipėdos atvadavimo minėjimas
BLOMBERGO STOVYKLOJE

S. m. Sausio mėn. 15 d. „Būrgerheim" 
salėje buvo paminėta Lietuvai reikšmin­
ga sukaktis — 27 m. nuo Klaipėdos krašto 
sukilėlių laimingos pergalės.

Patį minėjimą atidarė k-to pirm. St. Ta- 
mulaitis, iškeldamas keletą svarbiųjų Ma­
žosios Lietuvos gyvenimo datų. Be to, išaiš­
kino žodžio „Prūsas“ reikšmę. Buvo kvies­
tas pats to sukilimo vyriausias organizato­
rius Erdm. Simonaitis, bet jam neatvykus 
skaitė referatą P. Bagdonas, „Mažosios 
Lietuvos lietuvių, laisvės kovų apžvalga“. 
Be to, Maž. Lietuvos Tarybos atstovas E. 
Zubaitis nušvietė Tarybos veiklą Maž. .Lie­
tuvos liętuvių tremtinių tarpe. Kvietė la­
biau vieniems kitus suprasti ir dirbti kar­
tu, kol bus išlaisvinta visa Maž. Lietuva 
su Karaliaučiumi, Piliava, Įsručiu ir kitais 
miestais.

Patį vadavimo momentą plačiau nuš­
vietė St. Tamulaitis. Gana vykusiai pade- 
klomavo gimnazijos mokiniai patrijotinių 
eilėraščių. A.P.B.

Apiplėšė Clevelando lietuviu banką,
Sausio 11 d. į Clevelando lietuvių banką 

įsiveržę plėšikai, kaip galutinai paaiškėjo 
pagrobė 34.570 dol. Plėšikus suėmus, poli­
cija rado ir grąžino bankui 7.731 dol. Li­
kusius 26.839, dolerius sausio 16 d. bankui 
išmokėjo draudimo b-vė Fireman Fund 
Indemnity Co.

IEŠKOMAS PROFESORIUS
IRO praneša: vienas amerikiečių univer­

sitetas per NCWC ieško profesoriaus teore­
tinei ir taikomajai aukštosios frekvencijos 
technikai (electronic). Kandidatai prašomi 
kreiptis raštu, suteikiant apie save smul­
kias žinias, šiuo adresu: Resettlement Pla­
cement Office, Bad Kissingen, IRO, HQs.

Šis RPO yra naujai įsteigtas IRO skyrius, 
kuris ieškos emigracijos galimybių indivi- 
daliniais pagrindais. Eilė šio skyriaus įga- 

.lietinių yra išvykę į įvairius'--kraštus, kurie 
yra susidomėję kvalifikuotų DP įsileidimu. 
Šie įgaliotiniai tarsis su vyriausybėmis, darb­
daviais ir įvairiomis organizacjomis.

„Tačiau", priduriama pranešime, „visiems 
DP turi būti aišku, kad ši programa tėra tik 
IRO bandymas surasti darbovietes tiems DP, 
kurie neturi perspektyvų išvykti pagal ma­
sinės emigracijos schemas.“

♦ 
PRANEŠIMAS

B-vė „Atstatymas" praneša visiems platin­
tojams, kad knygų atsiskaitymo agentūra 
Bremene (kun. V: Šarka) yra likviduota. 
Pinigus už išplatintas knygas visi platintojai 
prašomi neatidėliojant persiųsti: J. G. Weis- 
sischc Drnckerei, Mūnchen, Altheiniereck 19. 
Platintojai, kurie dėl stovyklų likvidavimo 
ar emigracijos darbą sustabdė ar numato 
sustabdyti, pinigus prašomi siųsti nurodytu 
adresu, o neišplatintas knygas siųsti bei 
visais, kitais klausimais kreiptis: B-vė „At­
statymas“, 291 D Street, Boston 27, Mass., 
U.S.A.

Visi platintojai prašomi galutinai atsiskai­
tyti (knygomis ar pinigais) iki š. m. kovo m. 
1 d. Tolimesnis „Lithuania. Country and Na­
tion" knygų leidimas artimiausiu .laiku nu­
matomas atgaivinti U.S.A.

B-vė „ATSTATYMAS"

IRO IEŠKOJIMŲ IŠTAIGIOS, 
Arolsen b. Kassel, ieškomįt

Balčius Frank, apie 57—61 m. amž., g. 
Klaputc, greičiausiai gyvenąs Austrijoje arba 
Vokietijoje'; Girdžiūnas Alfredas, - g.. 1896. 
III. 10 Žeimelyje, areštuotas 1940. VIII. 15; 
Kalmianienė-Karečka Magdclena, g. 1906 m. 
Medingėnuose, gyv. Kaune ir- Tauragėje, 
pask. žinia 1939 m. Karečka Antanas, g. 1911 
m. Medingėnuose, gyv. Kaune ir Telšiuose; 
Kvanka - Petkai. Klara, g. 1908. XII. 27, nuo 
1943 m. gruodžio mėn. su 3 vaikais dingusi 
be žinios; Kygclis Jonas, g. 1876. I. 3 Žei­
melyje, 1941. VI. 15 deportuotas į Sibirą; 
Snarskis Stefanija, Stepono ir Veronikos 
duktė, g. 1923. XII. 17 Siesikuose, 1943. 
VII. 10 deportuota į Vokietiją priverčia­
miems darbams.

brolių vaikų iš Papužynio kaimo, Tytu­
vėnų parapijos; VYGAUTŲ, Prano, An­
tano, Kazimiero arba jų vaikų iš Virgai- 
lių kaim. Tytuvėnų parapijos.

104. Leonas Orentas ieško Paškevičiaus Pe­
tro maždaug 27—30 metų amž. Benderių 
šeimos kilusius iš Kauno.

105. Mrs. Agnes Preikschat ieško giminių Pe- " 
tro ir Simo Dyčinonų iš Varnaičių kai­
mo Batakių valse. Tauragės apskr.

106. Pranciška Vcnskienė — Venskiutė ieško 
giminių tremtinių tarpe. Dzidoriaus 
Venskaus arba jo vaikų Monikos, Vero­
nikos, Petro. Petro Venskaus ar jo dūk-* 
terš Stasės. Seserų, — Veronikos, Mar­
celės, Onos arba jų vaikų.

107. Antanas Chinick ieško brolio Ciniko Jo­
no, kilusio iš Gudelių km. Ramygalos 
parapijos, Panevėžio apskr.

108. Gauti adresai: Antanui Mačenskui Emi­
lijai BHuvienei — Rimkevičiūtei

LTB C/Kartotekos Vedėjas
. *

Marcelė Kasparienė, gyv. USA ieško Ele­
nos Jurgutienės ir jos vyro Leono, kilusio 
iš Gūbrių km, Šilalės m.

Atsiliepti: .Elena Senkevičienė, (20b) Wa- 
tenstedt. ūber Lebenstedt Wohnheim 2/3.

*
MORKŪNŲ DĖMĖSIU

Morkūnas, 54. W. Marquette Rd.
21. III. USA, LIETUVIO Nr. 24/25

Padėka
sanatorijoje besigydantieji lic- 
iš Kempteno lietuvių stovyklos

Gautingo 
tuviai gavo 
132,20 DM.

Mes nuoširdžiai dėkojame visai Kempte- 
no lietuvių stovyklai už šią piniginę para­
mą.

Tuomet kai Jums prieš akis stovi sun­
kūs asmeniniai emigracijos rūpesčiai, kai 
Jus slegia nedėkinga tremtinio dalia Vo­
kietijoje, Jūs randate laiko, noro ir gali­
mybių apie muš pagalvoti ir mus paremti. 
Jūs mums parodėte, kad mes dar nesame 
užmiršti ir ryšio tarp Jūsų ir mūsų, čia be­
sigydančių. nei laikas, nei nedėkingos gy­
venimo sąlygos neįstengė nutraukti.

Iš savo pusės mes linkime Kempteno lie­
tuvių stovyklai nepalūžti kovoje dėl švie­
sesnio rytojaus ir susirasti sau dėkinges­
nę ir tikresnę pastogę užjūriuose.

Gautingo lietuviai

Kazys 
Chicago 
perskaitęs ' korespondenciją iš Fallingbostelio 
„Nenuleidžiam rankų", prašo nurodyti kore­
spondencijoje minimo Morkūno adresą. Ka­
dangi Fallingbostelis yra pereinamoji stovykla 
ir paieškomas Morkūnas, reikia spėti, jau 
seniai yra išvažiavęs, skelbiame šį paieško­
jimą viešai.

Sazys Morkūnas jau seniai gyvenąs Ame­
rikoje ieško savo giminių. Jei tokie atsiras­
tų, jis tuojau darytų žygius juos atsiimti 
Amerikon,

Nauja DP maitinimo tvarka?
Mus informuoja, kad kai kurios IRO įstai­

gos galvojančios pertvarkyti DP maitinimo 
tvarką ir šį klausimą iš pagrindų studijuo­
jančios. Pagal naująjį projektą, tremtiniai, 
nebegautų produktų į rankas, kaip iki šiol 
kad buvo, bet jų vietoje būtų išmokamas 
kiekvienam atitinkamas pinigų kiekis. Ka­
dangi dabar Vokietijoje maisto produktų nor­
mavimas praktiškai panaikintas, kiekvienas 
jų galėtų produktus nusipirkti. IRO įstaigai 
atpultų didžiulė maisto tiekimo problema ir 
jo paskirstymo organizacija.
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